SYLLABUS CS 131 Hyrje né Programim

Pedagogu: Dr.Eva Cipi, MSc. Alma Bregaj, MSc.Dorina Mino
Semestri Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3lex/2sem/ 2 lab

Kredite: 8

Objektivat e Iéndés:

Njohja me konceptet bazg t& teknologjis€ sé informacionit dhe komunikimit: kompjuter, harduer, softuer, njesité kryesore t&
ndértimit t& njé makiné llogaritése, rrjetat kompjuterike dhe siguria e mbrojtjes sé té dhénave. Sistemet numerike. Kodimi i
informacionit. Algoritmiké. Programimi né Gjuhén C: variablat, operatorét, kushtet llogjike, ciklet, funksionet, vektorét, matricat,
pointerat dhe stringjet.

Pérmbaijtja e Iéndés
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:
1. Koncepte té pérgjithshme té teknologjisé sé Informacionit
Koncepte té komunikimit né rrjeta
Sistemet numerike, kémbimet mes sistemeve
Veprimet né sistemin binar
Sistemet e kodimit
Hyrje né algoritmiké
Algoritmat lineare dhe té kushtézuar
Algortimat ciklike
Zgjidhje problemesh me vektoré
10. Zgjidhje problemesh me matrica
11.  Hyrje né programim —gjuha C
12. Instruksionet e leximit dhe té afishimit
13.  Instruksionet e kushtézuar dhe ciklike
14. Progedurat dhe funksionet
15.  Pointerat dhe skedarét
Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:
1. Pérforcim njohurish
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2. Pérforcim njohurish

3. Ushtrime me shndérrime

4.  Ushtrime me veprime né sistemin binar +/-/*/

5. Ushtrime paragitja né kode

6. Ushtrime me paragitjen e algoritmave

7. Ushtrime me algoritma lineare dhe té kushtézuar

8.  Ushtrime me algoritma ciklike

9. Shembuj dhe ushtrime me zgjidhje problemesh me vektoré né algoritma
10. Shembuj dhe ushtrime me zgjidhje problemesh me matrica né algoritma
11. Njohje me editor té C. Ushtrime té thjeshta

12.  Ushtrime né C duke pérdorur instruksionet e leximit dhe afishimit

13. Ushtrime né C duke pérdorur instruksionet e kushtézuar dhe ciklike

14. Ushtrime né C

15. Ushtrime né C
Tema lll : Temat qé do trajtohen né laboratore:
1. Sistemi operativ Windows (puna me direktorité dhe skedarét)

2. Sistemi operativ Windows (instalimi i hardueréve dhe softueréve)

3. Pérpunuesit e tekstit. Ms Word, formatimi i tekstit dhe paragrafeve, dhe fages
4.  Pérpunuesit e tekstit. Ms Word, stilet e shkrimit, kreu dhe fundi i dokumentit,referencat
5.  Pérpunuesit e tekstit. Word, tabelat dhe figurat

6. Pérpunuesit e tabelave Excel, formulat

7.  Pérpunuesit e tabelave Excel, funksionet

8.  Pérpunuesit e tabelave Excel, grafikét

9. Pérpunuesit e tabelave Excel, renditja dhe listat

10. Prezantimi, Power Point

11. Prezantimi, Power Point

12. Rrjetat dhe Interneti

13. Rrjetat dhe Interneti

14. Mbrojtje e laboratorit

15. Projekt né C

Literatura bazé dhe ndihmése:
o “Elementét e Informatikés”, Betim Cico, Hakik Paci.



o “Gjuha C”, Betim Cico, Hakik Paci.

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vleresimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me mé pak se 75% frekuentim pér periudhen gé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén
do té testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i lendés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “CS 131”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t’ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “CS 131 Urgjent” n.qg.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: CS
131. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla eshte
mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EE 230 Elektrotekniké 1

Pedagogu: Msc Alketa Hasanaj

Semestri

Vjeshte 2014

Ngarkesa javore: 3lex/1sem/1lab

Kredite:

6

Objektivat e lendes:

Analiza e

gargeve elektrike ka si objektivé tu jap njohuri studentéve té degés sé inxhinierisé elektrike pér studimin e qargeve

elektrike duke u mbéshtetur né ligjet dhe metodat bazé gé ¢ojne né zgjidhjen e kétyre gargeve. Duke gené se njohurité né
Iéndet e tjera té késaj dege bazohen né teoriné e gargeve, studenti do te krijoi konceptet bazé pér studimin e métejshem té
Iéndeve né kété degé.

Permbajtja e lendes:

Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

N WU

10.

11.
12.
13.

14.
15.

Pércaktime dhe njésité. Ngarkesa dhe rryma. Tensioni,energjia dhe fugia. Elementét passivé dhe aktivé. Analiza e
gargeve

Ligji | Omit. Ligjet e Kirkofit. Lidhja né seri dhe pjestimi | tensionit.

Rezistencat né paralel dhe pjestimi | rrymés. Shembujt te analizés. Ampermetrat,volmetrat dhe ommetrat.Rezistorét
real

Pércaktime, Qarqget me burime té varura. Pérforcuesit operacional. Qarget me pérforcues. Metodat e potencialeve té
nyjeve.

Qarget gé pérmbajné burime tensioni. Qarget qé pérmbajné pérforcues operacional.

Metoda e rrymave konturore. Qarget qé pérmbajné burime rryme. Dualiteti

Qarget lineare. Mbivendosja (Superpozimi). Teorema e Teveninit.

Teorema e Nortonit. Burimet praktike. Transmetimi | fugisé maksimale. Kapacitoret. Energjia e rezervuar né
kapacitor.

Kapacitorét né seri dhe né paralel. Induktorét.Energjia e rezervuar né induktoré. Induktorét né seri dhe ne paralel.
Regjimi | rrymés sé vazhduar. Kapacitorét dhe induktorét praktiké. Dualiteti dhe lineariteti. Qarget RC pa burime.
Konstantet e kohés

Qarku RL pa burime. Pérgjigjja ndaj funksioneve detyrues konstante. Rasti | pérgjithshém.

Njé progeduré e shkurtér. Funksioni shkallé njési. Pérgjigjja shkalle.

Zbatimi | mbivendosjes. Qarget me dy elementé rezervues té energjisé. Ekuacionet e rendit té dyté. Pérgjigjja
natyrale.

Tipet e frekuencave natyrale. Pérgjigjja e detyruar. Eksitimi né njé frekuencé natyrale. Pérgjigja e ploté.

Qarku RLC né parallel. Qarku RLC né seri. Metoda alternative pér marrjen e ekuacioneve pérshkruese.

Tema Il: Temat gé do trajtohen né seminare:

1.
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Temallll :

Llogaritja e tensionit, rrymés dhe energjisé né elementet e garkut
Zbatime té ligjit te Omit dhe Kirkofit né garqge.

Llogaritja e gargeve me elementé né seri.

Llogaritja e qargeve me elemente né paralel.

Llogaritja e qargeve me metodén e potenciaeve té nyjeve.

Llogaritja e qargeve me metodén e rrymave konturore.

Llogaritja e qargeve lineare sipas parimit t& mbivendosjes.

Llogaritja e qargeve me teoremen e Teveninit dhe Nortonit

Llogaritja e qargeve qé pérmbajné kapacitoré té lidhur né seri dhe paralel
Llogaritja e qargeve qé pérmbajné induktoré té lidhur né seri dhe paralel
Llogaritja e gqargeve RC dhe RL

Llogaritja e gqargeve RC dhe RL

Llogaritja e qargeve me dy elementé rezervues té energjisé.

Llogaritja e qargeve me dy elementé rezervues té energjisé.

Llogaritja e qargeve me dy elementé rezervues té energjisé.

Temat ge do trajtohen ne detyrimet e tjera te lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:
Hyrje, Rregullore e pérgjithshme e kryerjes sé punéve né laborator

Zbatimin e ligjit té Kirkofit pér rrymat né qarget rezistiv.

Llogaritja e gageve rezistiveé.

Literatura bazé dhe ndihmése:



o  “Bazat e analizés se gargeve elektrike”, botimi | katért, D. E. Johnson, J. L. Hilburn, J. R. Johnson.
o “Bazat e teorisé sé elektroteknikés 1”. Bardhyl Golemi

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 20 %
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjéséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “EE 230”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “Ee 230” Urgjent” n.q.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: EE
230. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla eshte
mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLAB

us EE 232 Elektrotekniké 2

Pedagogu: Msc Alketa Hasanaj
Semestri Vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 3lex/1 sem
Kredite: 6

Objektivat e Iéndés:

Né pjes

én e dyté té lendés studenti do té studioi garget me burime qé ndryshojné né lidhje me kohén né rregjim té

géndrushém dhe kalimtar. Do té njihet me metodat gé ¢ojné né gjetjen e pérgjigjes sé kétyre madhésive né kéto rregjime té

garkut.

Do té bejé analizén e gargeve né zonén e frekuencés.

Permbajtja e lendes:

Tema l:
1.

OO NOGOREW

10.

11.
12.
13.

14.
15.

Temalll
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15.

Temat gé do trajtohen né leksione:

Vetité sinusoidave. Kujtesé mbi numrat kompleks. Formula e Eulerit. Shembull i nje garku RL. Metoda alternative
duke pérdorur numrat kompleksé. Eksitimet komplekse dhe fazorét.

Marrédheniet tension —rrymé pér fazorét. Rezistenca dhe pércjellshméria komplekse. Ligjet e Kirkofit dhe lidhjet e
rezistencave komplekse.

Qarget fazore. Analiza nyjore. Teoremat e gargeve.

Diagrama fazore. Fugia mesatare. Mbivendosja dhe fugia.

Vlera efektive. Koeficienti i fugisé. Fugia komplekse.

Matja e fuqisé. Sistemi njéfazore me tre pércjellesa.

Sistemet trefazore Y-Y. Lidhja trekéndesh. Transformimet Y-A.

Matja e fuqisé. Sinusoida gé shuhet. Frekuenca komplekse dhe fazorét e pérgjithésuar

Rezistenca dhe percjellshmeria. Funksionet e garkut. Polet dhe zerot.

Pérgjigjja natyrale nga funksioni i garkut. Frekuencat natyrale. Qarget dyportésh. Zbatime té parametrave té
dyportéshave.

Lidhja e qargeve dyportésh. Pérgjigjet e amplitudés dhe té fazés.

Filtrat. Rezonanca.

Funksioni brezlejues dhe faktori i mirésisé. Pérdorimi i diagramave pole-zerove. Shkallézimi i funksioneve té garkut.
Decibeli.

Induktiviteti reciprok. Rezervimi i energjisé.

Qarget me transformatoré lineare. Rezistenca komplekse e pasqyruar.Transformatori ideal. Qarget e barazvlefshém.

: Temat gé do trajtohen né seminare:

Ushtrime pér zgjidhjen e gargeve me eksitime sinusoidale

Ushtrime pér zgjidhjen e gargeve me eksitime komplekse

Ushtrime pér gjetjen e rezistencave dhe pércjellshmerisé komplekse
Ushtrime pér analizen e gargeve sipas Ligjeve te Kirkofit

Ushtrime pér analizen e gargeve sipas metodave.

Zbatime né garqet elektrik té teoremave té gargeve.

Zbatime né garqet elektrik té teoremave té gargeve.

Ushtrime pér llogaritjen e sistemeve njéfazor

Ushtrime pér llogaritjen e sistemeve trefazor.

Ushtrime pér llogaritjen e gqargeve kur eksitimet jané sinusoida qé shuhen.
Ushtrime pér llogaritjen e rezistencave dhe pércjellshmérive né kéto garqe.
Ushtrime pér llogaritjen e gargeve dyportésh..

Ushtrime pér llogaritjen e amplitudés dhe té fazés.

Ushtrime pér llogaritjen e filtrave duke pérdorur metodén e shkallézimit té garkut.
Ushtrime pér llogaritjen e gargeve me transformatoré linear.

Literatura bazé dhe ndihmése:

o
o

Bazat e analizés se qargeve elektriké 2. David E.Johnson,John L.Hilburn,Johnny R.Johnson
Bazat e teorisé sé elektroteknikés 1,2. Bardhyl Golemi



FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjéséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:
N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “EE 232",

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “EE 232” Urgjent” n.q.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: EE
232. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla eshte
mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS

Pedagogu:
Semestri

EE 240 Sisteme dhe Sinjale

Msc. Eduart Serdari
Pranveré 2015

Ngarkesa javore: 3 lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:

Studenti do té njihet me konceptet themelore pér sinjalet dhe sistemet, metodat themelore pér analizés dhe sintezé té

sinjaleve dhe sistemeve. Konceptet pér sinjalet dhe sistemet, né kohé té vazhduar dhe até diskrete, vetité e tyre. Té zbatoj

metodat kryesore té analizés sé sinjaleve dhe sistemeve. Metodat baze té analizés né fushén e frekuencés, pérmes

transformimeve Furie, né kohé té vazhduar dhe diskrete. Konceptet pér filtrimin, kampionimin dhe pér ményrat themelore té

modulimit té sinjaleve. Metodat e analizés sé sinjaleve dhe té sistemeve té kohés sé vazhduar né fushen e frekuencés

komplekse § pérmes transformimit té Laplasit. Metodat e analizés sé sinjaleve dhe té sistemeve né kohé diskrete né rrafshin e

frekuencés komplekse Z pérmes transformimit - Z .

Pérmbaijtja e léndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.
2.
3.

10.
11.

12.

13.
14.

15.

Koncepti i sinjalit dhe llojet e tij. Vetite e sinjaleve. Veprimet me sinjalet.

Konceptet mbi sistemet ,ményra e paragitjes sé sistemeve. Klasifikimi i sistemeve. Vetité e sistemeve.

Modelet e sistemeve reale fiziké dhe sistemeve me natyra té ndryshme. Diskretizimi i ekuacioneve diferenciale.
Zgjidhjet e ekuacioneve diferencialé dhe té diferencés ,vetité.

Pérgjigja impulsive e sistemeve diskrete. Pérgjigja impulsive e sistemeve té vazhduar. Vetité e thurjes.

Serité dhe transformimi Furie. Llogaritja e koefigentéve peshé dhe shénime shtesé pér seriné Furie. Pérgjigja
néfrekuencé e sistemit.

Transformimi Furie. Vetité e transformimit Furie. Transformimi i pérgjithésuar.

Modulimi dhe kampionimi. Analiza e sistemeve né fushén e frekuencés. Pérgjigjet frekuencore né sinusoidén
komplekse dhe né njé sinjal té ¢fardoshém periodik.

Filtrimi dhe filtrat idealé. Demodulimi AM i sinjalit. Rimékémbja e PAM sinjalit.

Seria diskrete furie. Transformimi Furie né kohé diskrete. Pérgjigja frekuencore e sinjalit diskret.

Transformimi i Laplasit. Zona e konvergjencés sé transformimit. Vetité e transformimit té Laplasit.

Transformimi i kundért i Laplasit. Transformimi i kundért i funksioneve racionalé. Zgjidhja e ekuacioneve
diferenciale.

Pérkufizimi i sistemeve pérmes funksionit transmetues. Analiza e qarqeve elektrike. Paragitja e sistemeve
pérmes bllok diagramave.

Transformimi-Z. Vetite e transformimit-Z. Transformimi i kundert - Z.

Metodat e zbérthimit té funksioneve racionalé né thyesa té pjesshme. Polet e shuméfishta. Transformimi-Z
njéanésor.

Zbatimi i transformimit-Z njéanésor né zgjidhjen e ekuacioneve té diferencés. Funksioni transmetues i sistemit
linear dhe invariant né zhvendosje. Komente pérfundimtare lidhur me stabilitetin e sistemeve.

Tema Il: Temat qé do trajtohen né seminare:

1.
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Tema lll

Veprimet me sinjalet.
Vetité e sistemeve.
Diskretizimi i ekuacioneve diferenciale. Zgjidhjet e ekuacioneve diferencialé.
Pérgjigja impulsive e sistemeve. Vetité e thurjes.
Serité Furie.
Transformimi Furie.
Modulimi dhe kampionimi.
Filtrimi dhe filtrat idealé.
Seria diskrete furie. Transformimi Furie né kohé diskrete.
Transformimi i Laplasit.
Transformimi i kundért i Laplasit.
Funksioni transmetues. Analiza e garqgeve elektrike.
Transformimi-Z. Transformimi i kundert - Z.
Transformimi-Z njéanésor.
Zbatimi i transformimit-Z njéanésor né zgjidhjen e ekuacioneve té diferencés. Funksioni transmetues i sistemit
linear dhe invariant né zhvendosje.
: Temat gé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:

1. Simulime né ambientin MATLAB.



Literatura bazé dhe ndihmése:
o 1.“Schaum'’s Outline of Theory and Problems of Signals and Systems”, Hwei P. Hsu, 1995, McGraw-Hill.

o  2.“Transparencat dhe shénime té shtypura té ligjératave”, Prof. llir Limani, Dr.sc.
o 3. Cikliileksioneve ne powerpoint per Sisteme dhe sinjale.

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do té jepet né klase dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut Eduart

Serdari eduartserdari@ymail.com

Email: eduartserdari@ymail.com

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS

Pedagogu:
Semestri

EE 246 Bazat e Sistemeve té Kontrollit

Msc. Eduart Serdari
Pranveré 2015

Ngarkesa javore: 3 lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:
Hyrje né problemet e kontrollit: konceptet bazé dhe shembuj, kontrolli né kontur té hapur dhe né kontur té mbyllur, roli i
lidhjes sé& kundért. Sistemet dinamiké té vijueshém né kohé: Paraqitja hyrje/dalje, Lévizja, Ekuilibri, Qéndrueshméria,

Linearizimi, Analiza né fushén e kohés dhe né fushén e frekuencés té sistemeve lineare invariante. Sistemet e kontrollit, Analiza

e géndrueshmérisé, cilésisé pér njé sistem kontrolli. Aspekte té projektimit té rregullatorit, Rregullatori industrial PID.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

10.
11.
12.
13.

14.

15.

Progesi industrial dhe sistemi. Klasifikime té progeseve industriale. Algoritmi. Kontrolli manual dhe
kontrolli automatik. Vézhgime pér konturin e mbyllur. Progesi i kontrolluar. Sinjalet e kontrollit té
progeseve.

Klasifikime té kontureve té mbyllura. Entropia dhe kontrolli. Informacioni dhe kontrolli. Entropia dhe
informacioni né konturin e mbyllur. Realizimi i sistemit té kontrollit automatik.

Teoria e kontrollit automatik. Hierarkia e modelimit. Modelimi. Disa klasifikime. Modelet matematike
té proceseve industriale. Simulimi. Verifikimi dhe vlerésimi i modelit. Pérftimi eksperimental i modelit
matematik. Modeli analitik i progesit industrial.

Modelimi dhe simulimi i progesit té ngrohjes me pérzierje, Disa véshtirési gjaté modelimit dhe
simulimit. Sistemi i hapur dhe i mbyllur i kontrollit automatik. Ekuacionet e gjéndjes sipas kalmanit.
Modelet matematike né rrafshin e kohés.

Sietemi linear dhe forma e pérgjithshme e tij. Sistemi linear 1H1D. Modeli matematik né fushén e
laplasit. Funksioni transmetues dhe skema strukturore.

Pérgjigjet tipike né rrafshin e kohés. Polet dhe zerot e funksionit transmetues. Zhvillime té teoremés
Hevisajd.

Teorema Heavisajd dhe pérgjigja kalimtare. Funksioni transmetues i sistemit dhe parametrat. Sistemi
i rendit té paré. Sistemi i rendit té dyté.

Modeli matematik né fushén e frekuencés. Sistemi me fazé minimale. Filtrimi i sistemit. Modeli i
pérafruar i sistemit

Objekti i analizés. Konturi i mbyllur. Grafi i rrjedhjes sé sinjalit. Diagramet simuluese. Qéndrueshméria
e konturit té mbyllur.

Vlerésimi i géndrueshmérisé. Kriteret algjebrike. Zona e géndrueshmeérisé.

Vendi gjeometrik i rrénjéve. Cilesia.

Cilesia dhe gjeometria pol-zero. Cilesia né vleresimin integral. Cilésia né rrafshin e frekuencés.
Projektimi dhe realizimi i kontrollit. Rregullatorét. Rregullatori PID. Zgjedhja e strukturave sipas
kritereve té pranuara.

Zgjedhja e koeficientéve PID sipas kritereve té pranuara dhe sipas metodave direkte. Sinteza né
rrafshin e frekuencés Konstruktimi i rregullatoréve.

Sistemet jolineare. Sistemet me shume hyrje dhe shume dalje. Problemet kryesore né arsyetimin e
géndrueshmérisé.

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

1.

CONOUREWN

N
NP o

Algoritmat. Sinjalet.

Modele té sistemeve té kontrollit.
Modelet matematike té proceseve.
Ekuacionet e gjéndjes.
Transformim Laplasi.

Funksioni transmetues.

Zbatime té teoremés Hevisajd.
Modelimi né zonén e frekuencés.
Konturet. Grafi.

Qéndrueshméria, kriteret

VGJR

Cilesia.



13. Cilesia né rrafshin e frekuencés.
14. Sinteza.
15. Sistemet jolineare.
Tema lll : Temat gé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:

1. Tema me karakter aplikativ mbi sistemet e kontrollit né proceset automatike

2. Mbi bazén e njé modeli matematik té dhéné do té béhet ndértimi dhe arsyetimi pér konturin e mbyllur né drejtim té
shqyrtimit té géndrshmeérisé dhe té cilésisé.

3. Simulime né ambientin MATLAB.

Literatura bazé dhe ndihmése:

Prof.Dr. Petrika Marango, Bazat e Automatikés I, SHBLU, 2011

Prof.Dr. Petrika Marango, Kontrolli Automatik, SHBLU, 2003.
Prof.Gezim Karapici, Automatika e Sistemeve Elektroenergjitike, SHBLU.
A. Anand Kumar, Control Systems, PHI, 2008

Softi MATLAB

O O O O ©°

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérgindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do té jepet né klase dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut Eduart
Serdari eduartserdari@ymail.com

Email: eduartserdari@ymail.com

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EE 248 Bazat e Automatikés 1

Pedagogu: Msc. Eduart Serdari
Semestri Vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 3 lex/1lsem

Kredite: 6

Objektivat e Iéndés:
Hyrje né problemet e kontrollit: konceptet bazé dhe shembuj, kontrolli né kontur té hapur dhe né kontur té mbyllur, roli i

lidhjes sé& kundért. Sistemet dinamiké té vijueshém né kohé: Paraqitja hyrje/dalje, Lévizja, Ekuilibri, Qéndrueshméria,
Linearizimi, Analiza né fushén e kohés dhe né fushén e frekuencés té sistemeve lineare invariante. Sistemet e kontrollit, Analiza

e géndrueshmérisé, cilésisé pér njé sistem kontrolli.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat qé do trajtohen né leksione:
1. Procesi industrial dhe sistemi. Klasifikime té proceseve industriale. Algoritmi. Kontrolli manual dhe kontrolli
automatik. Vézhgime pér konturin e mbyllur. Procesi i kontrolluar. Sinjalet e kontrollit té progeseve.
2. Klasifikime té kontureve té mbyllura. Entopia dhe kontrolli. Informacioni dhe kontrolli. Entropia dhe informacioni né
konturin e mbyllur. Realizimi i sistemit té kontrollit automatik.
3. Teoria e kontrollit automatik. Hierarkia e modelimit. Modelimi. Disa klasifikime. Modelet matematike té proceseve
industriale. Simulimi. Verifikimi dhe vlerésimi i modelit. Pérftimi eksperimental i modelit matematik. Modeli analitik i
progesit industrial.

4. Modelimi dhe simulimi i progesit té ngrohjes me pérzierje. Disa véshtirési gjaté modelimit dhe simulimit. Sistemi i
hapur dhe i mbyllur i kontrollit automatik. Ekuacionet e gjéndjes sipas kalmanit. Modelet matematike né rrafshin e
kohés.

Sietemi linear dhe forma e pérgjithshme e tij. Sistemi linear 1H1D. Modeli matematik né fushén e laplasit.
Funksioni transmetues dhe skema strukturore. Modelimi né laplas i makinave té rrymés sé vazhduar.

Pérgjigjet tipike né rrafshin e kohés. Polet dhe zerot e funksionit transmetues. Zhvillime té teoremés Hevisajd.
Teorema Heavisajd dhe pérgjigja kalimtare. Funksioni transmetues i sistemit dhe parametrat. Sistemi i rendit té paré.

Sistemi i rendit té dyté. Modeli matematik né fushén e frekuencés.
Sistemi me fazé minimale. Filtrimi i sistemit. Modeli i pérafruar i sistemit.
10. Objekti i analizés. Konturi i mbyllur. Grafi i rrjedhjes sé sinjalit. Diagramet simuluese.
11. Qéndrueshmeéria e konturit t& mbyllur. Vlerésimi i géndrueshmérisé
12. Kriteret algjebrike. Kriteri Hurwitz. Kriteri Routh.
13. Kriteret e frekuencés. Kriteri i Argumentit. Kriteri Nyquist. Formulimi pérgjithsues i kriterit Nyquist.
14. Zona e géndrueshmérisé.Rezerva e géndrueshmérisé.
15. Vendi gjeometrik i rrénjéve. Ndertimi i VGJR.
Tema Il: Temat gé do trajtohen né seminare:
Algoritmat.
Modele té sistemeve té kontrollit.
Modelet matematike té progeseve.
Pérftimi eksperimental i modelit matematik.
Ekuacionet e gjéndjes.
Transformim Laplasi.
Funksioni transmetues.
Modelimi né laplas.

© 0 N U e WwN

Zbatime té teoremés Hevisajd.

=
e

Modelimi né zonén e frekuencés.

.
=

Modelimi i sistemeve.
Grafi.
Qéndrueshmeéria.

Rl o
HwnN

Kriteret e géndrueshmérisé
15. VGIR.
Tema lll : Temat gé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:
1. Tema me karakter aplikativ mbi sistemet e kontrollit né proceset automatike
2.  Mbi bazén e njé modeli matematik té dhéné do té béhet ndértimi dhe arsyetimi pér konturin e mbyllur né drejtim té
shqyrtimit té géndrshmérisé dhe té cilésisé.
3. Simulime né ambientin MATLAB.



Literatura bazé dhe ndihmése:

Prof.Dr. Petrika Marango, Bazat e Automatikés I, SHBLU, 2011

Prof.Dr. Petrika Marango, Kontrolli Automatik, SHBLU, 2003.
Prof.Gezim Karapici, Automatika e Sistemeve Elektroenergjitike, SHBLU.
A. Anand Kumar, Control Systems, PHI, 2008

Softi MATLAB

O O O O O

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do té jepet né klase dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut Eduart

Serdari eduartserdari@ymail.com

Email: eduartserdari@ymail.com

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS  EE 330 Shpérndarja dhe Pérdorimi i Energjisé elektrike

Pedagogu: Msc.Ruzhdi Hima

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3 lex/2sem /1 lab

Kredite:

8

Objektivat e lendés:
Kjo Iéndé i jep studentit njohurité teorike pér ti aplikuar ato ne sistemin e shpérndarjes sé energjisé elektrike .Studenti fiton

njohurité, bazé pér organizimin e rrjetit shpérndarés , analizon grafikét e ngarkesés si dhe njeh dhe percakton karakteristikat e

saj dhe merr njohurité e nevojshme pér elementét e mbrojtjes ,sigurisé sé sistemit té shpérndarjes sé energjisé elektrike

Pé rmbajtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.
2.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

Fugia elektrike gqé zhvillohet né sistemin e shpérndarjes. Klasifikimi i burimeve . Prezantimi i pérgjithshém

Linjat e transmetimit dhe shpérndarjes TN/TM: TM/TU. Modeli energjitik shgiptar. Klasifikimi i sistemeve té
shpérndarjes sé energjisé elektrike

Prezantimi i ményrave té konfigurimit té sistemit te shpérndarjes sé energjisé elektrike. Sistemi radial me selektivitet
primar dhe sekondar. Sistemi unazor i shpérndarjes

Sistemi i rrjet it té shpérndarjes .Sistemi me zbara unaze .Rrjeti smart .

Analiza dhe parashikimi i zhvillimit té ngarkesave .Grafiket e ngarkesés —pércaktime .Madhésité karakteristike
percaktime

Vleresimi i ngarkesés né sistemin e shpérndarjes sé energjisé elektrike.Metodat e bazuara né koeficentet e
njekohesisé. Analiza e ngarkesave duke u mbéshtetur né dendésine e tyre specifike

Vleresimi i ngarkesés se rrjetit TM .Cilésia e furnizimit te pérdoruesve me energji elektrike .Furnizimi i pandérpreré
me energji elektrike shkalla e sigurisé.

Stabiliteti i tensionit té furnizimit. Ndryshime té ngadalshme té tensionit kufijte .Ndryshime té menjeheréshme(té
thella ) te ,tensionit kufijté .

Deformimi i kurbés sé tensionit ,harmonikat. Llogaritja e fluksit té ngarkesave dhe e tensioneve . Metoda klasike dhe
metoda matricore pér llogaritjen e humbjeve té tensionit.

Llogaritja e humbjeve né rrjetin shpérndarés. Korrigjimi i faktorit té fugisé .Humbjet né transformatoré TM/TU
Llogaritja e lidhjeve té shkurtra. Difektet asimetrike . Rryma kalimtare e lidhjes sé shkurtér

Mbrojtja e sistemeve té shpérndarjes sé energjisé elektrike . Rrjeti shpérndarés né rregjim avarie . Pajisjet mbrojtése
Sistemi TN, TT,IT. Dimensionimi i impiantit pércjellésit dhe kabllot ,menyrat e instalimit

Kérkesa té vecanta gjaté dimensionimit té impianteve . Pércjellesit ekuipotenciale . Rénia e tensionit né kabllo.
Zgjedhja e celesave né kuadrot e shpérndarjes . Kriteret pér zgjedhjen e mbrojtjes kundér lidhjes sé shkurtér .
Sistemet UPS,komponentet kryesore

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

1.
2.

10.
11.
12.

Temal lll :

1.
2.
3.

Fugia elektrike gé zhvillohet né sistemin e shpérndarjes .Klasifikimi i burimeve .Prezantimi i pérgjithshém

Linjat e transmetimit dhe shpérndarjes TN/TM: TM/TU.Modeli energjitik shqgiptar energjitik .Klasifikimi i sistemeve té
shpérndarjes sé energjisé elektrike

Prezantimi i ményrave té konfigurimit té sistemit te shpérndarjes sé energjisé elektrike .Sistemi radial me selektivitet
primar dhe sekondar .Sistemi unazor i shpérndarjes

Sistemi i rrjet it té shpérndarjes .Sistemi me zbara unaze .Rrjeti smart .

Analiza dhe parashikimi i zhvillimit té ngarkesave .Grafiket e ngarkesés —pércaktime .Madhésité karakteristike
percaktime

Vlerésimi i ngarkesés né sistemin e shpérndarjes sé energjisé elektrike.Metodat e bazuara né koeficentet e
njekohesisé. Analiza e ngarkesave duke u mbéshtetur né dendésine e tyre specifike

Vlerésimi i ngarkesés se rrjetit TM .Cilésia e furnizimit te pérdoruesve me energji elektrike .Furnizimi i pandérpreré
me energji elektrike shkalla e sigurisé.

Stabiliteti i tensionit té furnizimit .Ndryshime té ngadalshme té tensionit kufijte .Ndryshime té menjeheréshme(té
thella ) té ,tensionit kufijté .

Deformimi i kurbés sé tensionit ,harmonikat .Llogaritja e fluksit té ngarkesave dhe e tensioneve .Metoda klasike dhe
metoda matricore pér llogaritjen e humbjeve té tensionit.

Llogaritja e humbjeve né rrjetin shpérndarés.Korrigjimi i faktorit té fugisé .Humbjet né transformatoré TM/TU
Llogaritja e lidhjeve té shkurtra.Difektet asimetrike .Rryma kalimtare e lidhjes sé shkurtér

Mbrojtja e sistemeve té shpérndarjes sé energjisé elektrike .Rrjeti shpérndarés né rregjim avarie . Pajisjet mbrojtése

Temat ge do trajtohen ne detyrimet e tjera te lidhura me lenden: pune laboratoriké praktika, detyra kursi etj:

Sistemi TN, TT,IT.Dimensionimi i impiantit pércjellésit dhe kabllot ,ményrat e instalimit

Kérkesa té vecanta gjaté dimensionimit té impianteve .Pércjellesit ekuipotenciale .Rénia e tensionit né kabllo.
Zgjedhja e celesave né kuadrot e shpérndarjes .Kriteret pér zgjedhjen e mbrojtjes kundér lidhjes sé shkurtér .Sistemet
UPS,komponentet kryesore



Literatura bazé dhe ndihmése:
o “Rrjetet e shperndarjes se energjise elektrike “Mihalis Papadhopullos

“System Arrangements Bill Brown, P.E., Square D Engineering Services
o  "Sistemi di bassa tensioni”
o  “Reti di distribuzione in media e bassa tensione “DOCENTE : Gian Franco LADINI

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleré simi né pé rqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vleré simi vjetor 15 %
Kontrolli final 30 %

Vleré simi me noté bé het né bazé te konvertimit té vleré simit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pé r periudhé n qé i pé rket cdo provimi té pjesshé m, periudhé pértecilé n
do té testohet, nuk do té futet né provimin pé rkates, do té vleré sohet me M.

Né se studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhé s vleré sohet NP (Nuk u Paraqit).

Formatiilé ndé s:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshmé detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Né se ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhoré
atéheré ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetjé ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “EE330”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular té pedagogut té € ndes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “EE330” Urgjent” n.g.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studenté t jané te lutur t¢ mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin:

EE 330. Pérpara se studenté t té béjné njé pyetjé té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentét jane té lutur té mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve
té tilla éshte mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provimé i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EE 345 TEKNOLOGIJIA E MATERIALEVE ELEKTRIKE

Pedagogu: Msc.Ruzhdi Hima

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3 lex/1lsem

Kredite:

6

Objektivat e lendés:

Qéllimi iléndés éshté gé studentét té njihen me: Mikrostrukturé e materialeve. Vecorité themelore té materialeve pérguesé
gjysmépércuesedhe superpérguese. Vegorité themelore té materialeve elektroizoluese dhe magnetike. Pérdorimin e
materialeve adekuate gjaté projektimeve nga fusha e elektroteknikés dhe elektronikés, etj.

Pé rmbajtja e 1éndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

Nounks~wnN

8.

o.

10.
11.
12.
13.
14.

15.

Struktura atomike. Teoria atomike. Kéndvéshtrim i pérgjithshém shkencor mbi evolucionin e tij.

Lidhjet kimike parésore dhe dytésore. Ndikimi né vetite dhe strukturén e gjendjes sé Iéndés.

Gjendjet e lendes. Gjendja e ngurté e gazte dhe e lenget. Kurbat e transformimit

Gjendja e ngurté dhe strukturat kristaline. Koefigienti i paketimit, difraksioni. Ligji i Bragg.

Pércueshméria elektrike. Bandat e pércueshmérisé dhe té valencés

Trasformimet e fazave. Kurbat e ftohjes. Tretésirat e ngurta.

Progeset e prodhimit té materialeve. Pércueshmeria elektrike. Materialet pérgues, gjysmépércues dhe diaelektriket.
Njohuri te pergjithshme.

Progeset e prodhimit te materialeve. Progeset e prodhimit te materialeve metalike.

Klasifikimi i celigeve dhe gizes. Pérdorimet.

Progeset e prodhimit té bakrit. Pérdorimet.

Progeset e prodhimit té alumiminit. Pérdorimet. Materialet polimerik.

Materialet pérguese . Bakri, alumini dhe lidhjet e tyre. Vetité elektrike.

Materiale superpércuese. Materiale pérgues pér géllime speciale

Materialet né fushén magnetiké diamagnetiké paramagnetiké feromagnetiké antiferomagnetiké llojet e materialeve
magnetike dhe vegorité e tyre

Materialet e buta magnetike. Materialet e forta magnetike. Feritet

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

Temal lll :

1. Ushtrime: Struktura atomike.

Ushtrime : Gjéndja e ngurté dhe strukturat kristaline.

Ushtrime : Progeset e prodhimit té materialeve.

Ushtrime : Materialet pércuese . Bakri, alumini dhe lidhjet e tyre. Vetité elektrike.
Ushtrime : Materialet né fushén magnetike.

g 909

Temat ge do trajtohen ne detyrimet e tjera te lidhura me lenden: pune laboratoriké praktika, detyra kursi etj:

Literatura bazé dhe ndihmése:

o

O O O O O O

Gianfranco Agli, Chimica e Scienza e Tecnologia dei Materiali Elettrici —Universita di Cassino, 2007
Maria Chiara Bignozzi - Chimica e Technologia dei materiali — Universita di Bologna, 2011

N. HOBDARI, P. VASILI Teknika e tensioneve te larta, 2006

H. FICHER, “Werkstoffe In Der Elektrotechnik”, C. Hanser Verlag, Munchen -Wien, 1978.

A. ABAZI, J. KRASNIQI, Materialet elektrotekniké Prishting, 1997

A. ROBERT ”Dielectric materials and application”,London, 1995

D.G.FINK, H.W.BEATY: “"Standard handbook for electrical engineers”, Mc.grawHill, N.York,1995

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleré simi né pé rqindje
Kontrolli | 30 %
Kontrolli Il 30%
Vleré simi vjetor 10 %
Kontrolli final 30 %

Vleré simi me noté bé het né bazé te konvertimit té vleré simit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti,

gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pé r periudhé n qé i pé rket cdo provimi té pjesshé m, periudhé pérte cilé n

do té testohet, nuk do té futet né provimin pé rkates, do té vleré sohet me M.
Né se studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhé s vleré sohet NP (Nuk u Paraqit).



Formatiilé ndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshmé detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Né se ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhoré
atéheré ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetjé ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “EE345”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular té pedagogut té & ndes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “EE345” Urgjent” n.qg.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studenté t jané te lutur t¢é mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin:

EE 345. Pérpara se studenté t té béjné njé pyetjé té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentét jane té lutur té mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve
té tilla éshte mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisg, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provimé i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EE 346 Administrimi i Sistemeve Elektrike dhe Siguria

Pedagogu: Msc. Eduart Serdari

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3 lex/1lsem

Kredite:

6

Objektivat e Iéndés:

Né kété lIéndé studenti njihet me problemet gé kané té béjné me regjimet e punés sé sistemeve elektrike né kushtet e tregut té

hapur té energjisé. Trajtohen njohuri themelore pér proceset dinamike ne sistemin elektroenegjetik. Modelimi i elementeve té

sistemit pér té analizuar proceset dinamike né sistem. Llogaritja e proceseve kalimtare né sistemin elektroenergjetik me gellim
studimin e sigurisé né puné té sistemit si dhe masat tekniko-administrative qé meren né kété drejtim.

Pérmbaijtja e léndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

10.

11.
12.

13.

14.

15.

Kéndveshtrim i pérgjithshém. Planifikimi dhe operimi i sistemit té fugisé né tregun e ristrukturuar.

Strukturat teknike té sistemeve té fuqgisé. Standartet IEC.

Rrjedhja e fluksit té punés té njésive té izoluara. Ushtrimi i detyrave praktike operuese dhe kontrolluese. Klasa A:
Veprimet kygje ¢ykygje standarte.

Klasa B: Operimi nén ngarkesé té limituar. Klasa C: Operimet né emergjencé. Klasa D: Veprimet pér té rritur pérfitimin
ekonomik.

Shpjegimi teorik dhe avi-files nga sistemi i trajnimit ekzistues. Simulatori trajnimit dinamik. Optimizimi i sistemit té
fuqisé.

Skema e zévendésimit dhe skema parimore e sistemit elektrik tre fazor. Reduktimi i madhésive me lidhje
transformatorike. Sistemi i njesive relative. Metoda e potencialeve té nyjave. Metoda e komponenteve simetrike.
Parimi i inercisé sé fluksit té ploté magnetik.

Njohuri mbi ekuacionet e procesit kalimtar elektromagnetik té gjeneratorit sinkron né koordinatat abc. Induktancat e
gjeneratorit sinkron né koordinatat abc. Ekuacionet e flukseve magnetike, tensioneve dhe té fugisé té gjeneratorit
sinkron né koordinatat abc.

Njohuri nga metoda simbolike. Vektori hapsinor trefazor i Blondelit. Shprehja matematike e vektorit hapsinor trefazor
té Blondelit. Vecorité e vektorit hapsinor trefazor té Blondelit. Vektori hapsinor trefazor i Parkut. Lidhja mes
vektoréve hapsinoré, vektoréve shtylloré dhe sistemeve koordinative.

Njohuri mbi ekuacionet e procesit kalimtar elektromagnetik té gjeneratorit sinkron né koordinatat odq. Ekuacionet e
flukseve. Ekuacionet e tensioneve. Ekuacionet e thjeshtuara té tensioneve. Ekuacionet e fugisé elektromagnetike dhe
té momentit.

Njesite relative reciproke. Pérmirésimi i progedurés sé reduktimit né garget me lidhje transformatorike. Pércaktimi i
koeficientéve té reduktimit té Parkut né gjeneratorin sinkron trefazor. Ekuacionet e plota té procesit kalimtar
elektromagnetik té gjeneratorit sinkron né njési relative reciproke. Ekuacionet e thjeshtuara né njési relative
reciproke dhe skemat e zévendésimit té gjeneratorit sinkron. Ekuacionet e plota té procesit kalimtar elektromagnetik
té gjeneratorit sinkron té shprehura me shmangiet.

Reaktancat e gjeneratorit sinkron né koordinatat odg. F. e. m. té gjeneratorit sinkron né koordinatat odq.

Konstantet e kohés té gjeneratorit sinkron. Diagramat vektoriale té gjeneratorit sinkron né koordinatat odq dhe OXR.
Progesi kalimtar elektromagnetik né gjeneratorin sinkron pa peshtjella getésimi.

Ndértimi i procesit kalimtar sipas ekuacioneve té thjeshtuara. Ndértimi i pérfundimtar i progesit kalimtar sipas
ekuacioneve té plota. Progesi kalimtar elektromagnetik né gjeneratorin sinkron me péshtjella getésimi.

Njohuri mbi modelin matematik té rendit Ill té gjeneratorit sinkron pa peshtjella getésimi. Ekuacionet e lévizjes
mekanike té rotorit. Modeli matematik i rendit Ill té gjeneratorit sinkron pa péshtjella getésimi. Analiza e f.e.m.
kalimtare térthore. Modeli matematik i rendit té Il té gjeneratorit sinkron.

Modelet matematike té agregatit turbine-gjenerator. Modeli matematik i rendit té V té gjeneratorit sinkron. Modelet
matematike té eksituesit dhe té rregullatoreve automatike té tensionit. Modeli matematik i SRAE-sé. Modelet
matematike te SRASH.

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

AR A A

Planifikimi dhe operimi i sistemit elektroenergjetik.

Rrjedhja e fluksit té punés.

KlasatA,B, C, D

Optimizimi i sistemit té fuqisé.

Ndértimi i skemave té zevendésimit.

Reduktimi i parametrave té skemave té zevendésimit.

Ekuacionet e progesit kalimtar elektromagnetik té gjeneratorit sinkron né koordinatat abc.
Vektorét hapsinor trefazor.

Ekuacionet e progesit kalimtar elektromagnetik té gjeneratorit sinkron né koordinatat odq.



10. Ekuacionet e progesit kalimtar elektromagnetik té gjeneratorit sinkron né njési relative reciproke.
11. Pércaktimii parametrave kryesoré té gjeneratorit sinkron né koordinatat odq.

12. Llogaritja e parametrave té domosdoshém pér ndértimin e progesit kalimtar.

13. Modeli matematik i rendit té Il

14. Modeli matematik i rendit té Il

15. Modeli matematik i rendit té V

Literatura bazé dhe ndihmése:
o  M.CELO, Ekonomi Energjetike, 2009.
A.DEDEI, R.BUALOTI Progeset kalimtare né sistemin elektroenergjetik, I, 2006.
R.BUALOTI, A.DEDEI Progeset kalimtare né sistemin elektroenergjetik, 11, 2005.
H.SAADT Power System Analysis, 1999.
Power System Control and Stability. P. M. Anderson, A. A. Fouad.
POWER SYSTEM DYNAMICS Stability and Control. Jan Machowski, Janusz W. Bialek, James R. Bumby.

O O O O O

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérgindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vleresimit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do té jepet né klase dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut Eduart

Serdari eduartserdari@ymail.com

Email: eduartserdari@ymail.com

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EE 348 Bazat e Automatikés 2

Pedagogu: Msc. Eduart Serdari

Semestri

Pranveré 2015

Ngarkesa javore: 3 lex/2 sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:

Lénda Bazat e Automatikés 2, ka pér géllim t'iu mundésojé studentéve té formohen / thellohen me njohurité e nevojshme né
drejtim té njohurive teorike dhe praktike né lidhje me problemet e projektimi te konturit te mbyllur te kontrollit automatik,

sinteza per rregullatore dhe algoritma te vecanta, perfshire edhe konture me shum hyrje e me shume dalje.

Pérmbajtja e léndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.
2.

w A

® N A

9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

Cilésia. Thellimi i arsyetimit pér cilésiné. Kriteret e projektimit.

Rrafshet e projektimit. Rrafshet e projektimit me variabel frekuencén. Treguesit e cilésisé pér pérgjigjen kalimtare dhe
né rrafshin e frekeuncés.

Realizimi i sintezave té thjeshta.

Kontrolli industrial PID. Karakteristikat statike dhe dinamike.

Strukturat. Zgjedhja e strukturave sipas kritereve té pranuara. Zgjedhja koefigienteve PID sipas kritereve té pranuara
dhe sipas metodave direkte.

Sinteza. Sinteza né rrafshin e frekuencés. Konstruktimi i rregullatoréve.

Pérdorimi i métejshém i kontrollit industrial PID.

Sistemet industriale. Sistemet e veganta industriale.

Sistemet me vonesé té pérgéndruar. Sistemet me vonesé té shpérdaré.

Modelimi, Problemi i géndrueshmérisé.

Sistemet jolineare. Metodat e analizés.

Rrafshi. Hapésira fazore. Metodat e projektimit

Sistemet me shumé hyrje dhe shumé dalje. Problemet kryesore né arsyetimin e géndrueshmérisé.

Analiza dhe projektimi i sistemeve té kontrollit né hapésirén e gjendjeve.

Problemet kryesore né arsyetimin e sintezés.

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

1.
2.

w s

® N A

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

Temal lll :
1.

2.

Cilésia. Thellimi i arsyetimit pér cilésiné. Kriteret e projektimit.

Rrafshet e projektimit. Rrafshet e projektimit me variabel frekuencén. Treguesit e cilésisé pér pérgjigjen kalimtare dhe
né rrafshin e frekeuncés.

Realizimi i sintezave té thjeshta.

Kontrolli industrial PID. Karakteristikat statike dhe dinamike.

Strukturat. Zgjedhja e strukturave sipas kritereve té pranuara. Zgjedhja koefigienteve PID sipas kritereve té pranuara
dhe sipas metodave direkte.

Sinteza. Sinteza né rrafshin e frekuencés. Konstruktimi i rregullatoréve.

Pérdorimi i métejshém i kontrollit industrial PID.

Sistemet industriale. Sistemet e veganta industriale.

Sistemet me vonesé té pérgéndruar. Sistemet me vonesé té shpérdaré.

Modelimi, Problemi i géndrueshmérisé.

Sistemet jolineare. Metodat e analizés.

Rrafshi. Hapésira fazore. Metodat e projektimit

Sistemet me shumé hyrje dhe shumé dalje. Problemet kryesore né arsyetimin e géndrueshmérisé.

Analiza dhe projektimi i sistemeve té kontrollit né hapésirén e gjendjeve.

Problemet kryesore né arsyetimin e sintezés.

Temat qé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:

Tema me karakter aplikativ mbi sistemet e kontrollit né proceset automatike.

Mbi bazén e njé modeli matematik té dhéné do té béhet ndértimi dhe arsyetimi pér konturin e mbyllur né drejtim té
shqyrtimit té géndrshmérisé dhe té cilésis€, dhe sintezes.

Simulime né ambientin MATLAB.

Literatura bazé dhe ndihmése:

O O O O O O

P. Marango, Bazat e Automatikes 1, SHBLU-2011

P. Marango, Kontrolli i Proceseve, SHBLU-2003

G. Karapici, Automatika e Sistemeve Elektroenergjitike, SHBLU
K. Veisllari, “Automatizim, Automatét e programushém?, 2005
K. Veisllari, ,Komandimi me anén e kompjuteréve”

D. Giaquinto, S. Rubin, “Automazione”, 1999



FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do té jepet né klase dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut Eduart

Serdari eduartserdari@ymail.com

Email: eduartserdari@ymail.com

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EE 350 Automatet Logjike té Programueshém

Pedagogu: Msc. Eduart Serdari, Msc. Alketa Hasanaj
Semestri Pranveré 2015

Ngarkesa javore: 3 lex/1sem

Kredite: 6

Objektivat e Iéndés:

Ky kurs synon ti njoh studentét me ndértimin dhe programimin e sistemeve té komanduara dhe kontrolluara me PLC. Theksi i
kursit vihet né ndértimin e kontrolleve té programueshém PLC (Programmable Logical Controller) né ményré té tillé gé té jené
né gjendje gé té drejtojné, té komandojné dhe té kontrollojné njé proges industrial.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:
Koncepti i njé PLC. Arkitektura e bréndshme . Cpu, Buset dhe memorijet.
Sistemet PLC. Pajisjet hyrése, sensoret. Pajisjet dalése, relete, motorét.
Sistemet binare. Aritmetika Binare. Té dhénat né njé PLC. Sistemet sekuenciale llogjike.
Procesi H/D. Njésité e hyrjes dhe daljes. Kushtet e sinjalit. Standartet e komunikimit né seri dhe paralel.
Diagrama shkallé dhe bllokskema. Funksionet llogjike. Daljet e shumfishta.
Diagrama shkalle dhe lista e instruksioneve IL. Diagrama e funksioneve sekuenciale SFC. Degezimi dhe
konvergjenca.
7. Tekstiistrukturuar ST. Ndértimi i programit. Krahasimi me diagramén shkallé.
8. Programi me shumé hyrje. Set dhe Reset. Relete e bréndshme.
9. Subrutinat. Jump dhe Call. Kutite e funksioneve.
10. Kohematésit-timerat. Kohematésit me vonesé kohe. Kohématesit sekuencialg, pulsivé, kaskadé.
11. Format e rregjistrave. Rregjistrat up dhe down. Pérdorimi i rregjistrave dhe kohématesave.
12. Rregjistrat me rreshqitje. Rregjistrat me rréshgitje né diagramén shkallé. Aplikimi sekuencial.
13. Mledhja e té dhénave né sistemet PLC. Zhvendosja, shfagja, zgjedhja e té dhénave. Kontrolli né njé
kontur té mbyllur.
14. Zhvillimi i programit, grafiket dhe pseudokodet. Softet dhe testimi i tyre. Simulimi.
15. Siguria e sistemit. Releté emergjencé dhe stop. Teknikat e gjetjes sé gabimit.
Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

ouewNRE

1. Njohja me pjesét hardware dhe krahasimi i tyre me njé PC.
2. Ushtrime me sensoré té ndryshém.

3. Ushtrime té aritmetikés binare.

4. Shémbuj té komunikimit né sistemet e shpérndara.

5. Ushtrime me diagramén shkallé dhe funksionet llogjike.
6. Shémbuj pér IL dhe SFC.

7. Shémbuj té sistemeve me ST.

8. Shémbuj programesh.

9. Shémbuj programesh.

10. Shémbuj programesh.

11. Shémbullirregjistrave.

12. Ushtrime me rregjistrat.

13. Shémbuj te ményrave té kontrollit.

14. Shémbull i njé programi industrial.

15. Ushtrime mbi gjetjen e gabimit.

Tema lll : Temat gé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:
1. Simulime me PLC.

Literatura bazé dhe ndihmése:

o W Bolton “Programable logic contollers”

o Allen Bradley: “SFC end ST programming Languages”, Rockwell Automation, 2004
o R.W.Levis: “Programming industrial control system using IEC 11313-3”

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:



Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i léndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do té jepet né klase dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut Eduart

Serdari dhe Alketa Hasanaj eduartserdari@ymail.com, ketahasanaj@gmail.com

Email: eduartserdari@ymail.com, ketahasanaj@gmail.com

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS  EE 361 MAKINAT ELEKTRIKE

Pedagogu: Msc.Ruzhdi Hima

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3 lex/2sem /1 lab

Kredite:

8

Objektivat e lendés:
Lénda Makinat elektrike ka pér géllim pérvetésimin e transformatoréve ,makinave asinkrone ,makinave sinkrone dhe makinave

té rrymés sé vazhduar. Ajo do ti njohé studentét me anen konstruktivé parimin e punés,rregullimin e shpejtésisé etj. Qéllimi i

késaj lénde éshté qé pasi studenti ta keté pérvetésuar nga ana teorike té jeté i afté ti zbatojé né praktiké njohurité e marra.

Pé rmbajtja e 1éndés:
Tema II: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

10.
11.

12.
13.

14.
15.

Materialet percjellésé materialet magnetiké garget magnetiké materialet izoluese. Konstruksioni i transformatorévé
transformatori ideal, fusha magnetike dhe induktivitetet e péshtjellave.

Skema e zévendesimit e transformatorit,percaktimi i parametrave té saj. Punimi me ngarkesé humbjet dhe koeficienti
i punés sé dobishmé ndryshimi i tensionit, regullimi i tensionit, punimi né paralel

Autotransformatorét, transformatorét me tre péshtjella. Transformatorét tre fazé konstruksioni i garkut magnetik,
skemat e lidhjes sé péshtjellavé grupet e lidhjes.

Parimet e shnderimit elektromekanik té energjisé koncepte bazé te makinave rrotulluse. Aspekte bazé té
shndérueseve elektromekanik te. Energjisé.

Péshtjellat e makinave elektriké f.e.m gé induktohen né péshtjella, f.m.m té peshtjellavé fusha magnetike rrotulluse.

Makinat asinkroné konstruksioni, skema e zévendésimit, regjimet e punés. Momenti
elektromagnetik,géndrueshméria statiké aftésia pér mbingarkesé.

Leshimi i motoreve asinkronérregullimi i shpejtesise.

Regjimet jo normalé regjimet e vecanta.

Motorét asinkroné nje fazoré.

Makinat sinkroné konstruksioni, sistemet e eksitimit, fusha magnetike dhe parametrat e péshtjellave.

Karakteristikat e gjeneratoréve sinkroné diagramat vektoriale. Lidhja né paralel e gjeneratorév sinkroné regjimet e
punés, regullimi i fugisé aktivéqéndrushmeria statiké fuqia reaktivé regullimi i fuqisé reaktive.

Motorét dhe kompensatorét sinkrone. Qéndrushmeria dinamike.

Makinat e rrymés sé vazhduar, konstruksioni, roli i kolektorit, f.e.m, momenti elektromagnetik. Reaksioni i
induktit,peshtjella e kompensimit.

Komutimi dhe ményrat e pérmirésimit te komutimit. Gjeneratort e rrymes se vazhduar, eksitimi, karakteristikat.
Motorét e rrymés sé vazhduar, léshimi, karakteristika mekaniké rregullimi i shpejtesisé. Ngrohja dhe ftohja e
makinave elektrike dhe transformatoréve.

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

1.

10.
11.

12.
13.

Materialet percjellésé materialet magnetiké garget magnetiké materialet izoluese. Konstruksioni i transformatorévé
transformatori ideal, fusha magnetike dhe induktivitetet e péshtjellave.
Skema e zévendesimit e transformatorit,percaktimi i parametrave té saj. Punimi me ngarkesé humbjet dhe koeficienti

i punés sé dobishmé ndryshimi i tensionit, regullimi i tensionit, punimi né paralel

Autotransformatorét, transformatorét me tre péshtjella. Transformatorét tre fazé konstruksioni i garkut magnetik,
skemat e lidhjes sé péshtjellavé grupet e lidhjes.

Parimet e shnderimit elektromekanik té energjisé koncepte bazé te makinave rrotulluse. Aspekte bazé té
shndérueseve elektromekanik te. Energjisé.

Péshtjellat e makinave elektriké f.e.m gé induktohen né péshtjella, f.m.m té peshtjellavé fusha magnetike rrotulluse.
Makinat asinkroné konstruksioni, skema e zévendésimit, regjimet e punés. Momenti
elektromagnetik,géndrueshméria statiké aftésia pér mbingarkesé.

Leshimi i motoreve asinkronérregullimi i shpejtesise.

Regjimet jo normalé regjimet e vecanta.

Motorét asinkroné nje fazoré.

Makinat sinkroné konstruksioni, sistemet e eksitimit, fusha magnetike dhe parametrat e péshtjellave.

Karakteristikat e gjeneratoréve sinkroné diagramat vektoriale. Lidhja né paralel e gjeneratorév sinkroné regjimet e
punés, regullimi i fugisé aktivéqéndrushmeria statiké fuqia reaktivé regullimi i fugisé reaktive.

Motorét dhe kompensatorét sinkrone. Qéndrushmeria dinamike.

Makinat e rrymés sé vazhduar, konstruksioni, roli i kolektorit, f.e.m, momenti elektromagnetik. Reaksioni i
induktit,peshtjella e kompensimit.



14. Komutimi dhe ményrat e pérmirésimit te komutimit. Gjeneratort e rrymes se vazhduar, eksitimi, karakteristikat.
15. Motorét e rrymés sé vazhduar, Iéshimi, karakteristika mekaniké rregullimi i shpejtesisé. Ngrohja dhe ftohja e
makinave elektrike dhe transformatoréve.

Tema lll : Temat ge do trajtohen ne detyrimet e tjera te lidhura me lenden: pune laboratoriké praktika, detyra kursi etj:
1. Studimi eksperimental i transformatorit tre faze me dy peshtjella.

2. Karakteristikat e punes te motoreve asinkrone.
3. Karakteristikat e gjeneratoreve sinkrone
4. Karakteristikat e motoreve te rrymes se vazhduar

Literatura bazé dhe ndihmése:

“N.Xhoxhi, Y.Luga Makinat elektrike 1,2,3, 1991

Y.Luga, N.Xhoxhi Makinat elektrike 5,6, 1992

N.Xhoxhi, Y.Luga Makinat elektrike 7,8, 1992

Fitzgerald.A.E Kingsley C. Electrical Machinery 1990

Prof. Dr.-Ing. E. Nolle Elektrische MaschinenTeil: 1 u. 2.Esslingen 2007
Prof. Dr. W. Hoger El. Maschinen u. Antriebe Grundlagen Miinchen 2002

O O O O O O

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleré simi né pé rqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vleré simi vjetor 15 %
Kontrolli final 30 %

Vleré simi me noté bé het né bazé te konvertimit té vleré simit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pé r periudhé n qé i pé rket cdo provimi té pjesshé m, periudhé pé rte cilé n
do té testohet, nuk do té futet né provimin pé rkates, do té vleré sohet me M.

Né se studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhé s vleré sohet NP (Nuk u Paraqit).

Formatiilé ndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshmé detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Né se ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhoré
atéheré ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetjé ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “EE361”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular té pedagogut té & ndes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “EE361” Urgjent” n.qg.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studenté t jané te lutur t¢é mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin:

EE 361. Pérpara se studenté t té béjné njé pyetjé té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentét jane té lutur té mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve
té tilla éshte mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisg, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provimé i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EE 231 Elektroniké industriale

Pedagogu: Msc Alketa Hasanaj

Semestri

Vjeshte 2014

Ngarkesa javore: 3lex/1 sem

Kredite:

6

Objektivat e lendes:
Kursi i elektronikés industriale merret me studimin e shndérruesave statiké, me géllim konvertimin e formés sé sinjaleve

elektrike.

Projektimi i gargeve elektronike, si ¢do fushe tjeter e projektimit, kalon népér disa etapa pérpara materializimit té

tij. Etapat e projektimit té gargeve elektronike jané etapa e konceptimit, etapa e realizimit té qarkut virtual (simulimiapo

modeli matematik), etapa e realizimit fizik eksperimental (modeli fizik apo maketi)dhe etapa e realizimit industrial apo tregtar.

Gjaté gjithé kétij kursi do té japim njé tablo té pérmbledhur té etapés sé paré, asajté konceptimit, etapé e cila pa dyshim,

ka réndési té vecanté, pasi pércakton konturet e para té produktit qé duhet realizuar

Permbajtja e lendes:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

%

10.
11.

12.
13.
14.
15.

16.

Elementét gjysmépérgues, nivelet dhe zonat energjetike. Dioda gjysme,percuese.Parimi i pune,s. Karasteristikat volt-
ampere. Dioda Zener.

Transistori me kalim. Parimi i pune,s. Karakteristikat statike dhe dinamike. Transistori me efekt fushe. Parimi i punés
Karakteristikat statike. Tiristori. Llojet e tij.Parimi i punés. Karakteristikat statike té tij. Karakteristikat dinamike né
kygje dhe shkygje.

Tiristori. Llojet e tij. Parimi i punés. Karakteristikat statike té tij. Karakteristikat dinamike né kycje dhe shkygje. Triaku.
Karakteristikat e ¢elésave té kontrollueshém.

Krahasimi i komponentéve té komanduar. Qarge né ndihmé té komutimit. Burimet e tensionit, burimet e rrymés
Karakteristikat hyrje-dalje. Rregullat e lidhjes sé burimeve té energjisé elekrike. Konfigurimet bazé té shndérruesave
statiké.

Konfigurimet e térthorta. Klasifikimi i shndérruesave statike. Sinteza e shndérruesave statike. SHSA-V té
pakomanduar. Skemat me njé alternance.

Skemat e pakomanduara me dy alternanca. Skemat shuméfazore té pakomanduara.

Madhesité karakteristike té njé SHSA-V. Mbulimi i fazave té komutimit. Filtrimi i tensionit né dalje.

SHSA-V té komanduar me njé alternance. SHSA-V té komanduar me dy alternanca me tiristoré dhe me dy alternanca
té pérziera. Llogaritja e vlerés mesatare té tensionit né dalje.

Zbatime té SHSA-V. Strukturat e pérgjithshme té SHSV-V. SHSV-V ulés tensioni. Studimi i madhésive té castit né dalje.
Rregjimi me percjellshméri té ndérpreré. Rregjimi kritik. Karakteristikat e ngarkeses. Skemat me reversibilitet, sipas
tensionit, sipas rrymeés, sipas tensionit dhe rrymés.

Nocione mbi filtrimin. SHSV-V i quajtur i Xhonsit.

SHSV-V i quajtur i Vagnerit. SHSV-V me transistoré. SHSV-A té tensionit. Parimi i funksionimit.

SHSV-A trefazor i tensionit. Rregullimi i tensionit né invertor. Modulimi né gjerési té impulsit.

Modulimi sinusoidal né fazé. Pércaktimi i amplitudés sé harmonikés sé paré né ngarkesé. Modulimi sinusoidal i
sfazuar. Zbatime-UPS.

Komutatorét e rrymés .Pérkufizime dhe pérgjithsime. Procesi i komutimit né komutatorét e rrymés. Komutimi i
detyruar.

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

=

OO NOUREWN

Ushtrime pergatitore . garget e rendit te pare.
Ushtrime pergatitore . garget e rendit te pare.
Ushtrime pergatitore . garget e rendit te pare.
Ushtrime pergatitore . garget e rendit te pare.
Ushtrime pergatitore . garget e rendit te pare.
Ushtrime pergatitore . garget e rendit te dyte.
Ushtrime pergatitore . garget e rendit te dyte.
Ushtrime pergatitore . garget e rendit te dyte.
Ushtrime pergatitore . garget e rendit te dyte.



10. Ushtrime pergatitore . qarget e rendit te dyte.

11. Ushtrime per Sh.S A-V. Llogarritja e vleres mesatare ne dalje.
12. Ushtrime per Sh.S A-V. Llogarritja e vleres mesatare ne dalje.
13. Ushtrime per Sh.S V-V. Llogarritja e madhesise te ¢astit ne dalje.
14. Ushtrime per Sh.S V-V. Llogarritja e madhesise te gastit ne dalje
15. Ushtrime per Sh.S V-A. Llogarritja e vleres mesatare ne dalje.

Literatura bazé dhe ndihmése:
o Elektronika e fuqgisé. Aleksander Xhuvani
o  Elektronika industrialel, 2. Esat Emiri
o  Power-Electronics. Muhammad-Rashid

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjéséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “EE 231",

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “EE 231” Urgjent” n.q.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: EE
231. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla eshte
mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.
Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EE 375 Mekatronike

Pedagogu: Msc Ruzhdi Hima
Semestri Vjeshte 2014
Ngarkesa javore: 3 lex/1sem/1lab
Kredite: 6

Objektivat e Iéndés:

Lénda Mektroniké ka per géllim té ,njohé studentin me principet bazé té mekatronikés. Duke njohur bazat e mekanikés,
elektroteknikés ,automatizimit dhe informatikés studentét do té shikojné lidhjet qé kané kéto degé ndérmjet tyre dhe
mundésiné gé ato té veprojné si njé degé e vetmé aplikimin e saj né fusha té ndryshme né prodhim.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1. G éshté mekatronika ?

2. Procesi i modelimit. Modeli mekanik. Modeli elektro-mekanik.

3. Sistemi elektrik. Elementét e njé qarku elektrik. Ligjet bazé té sistemeve elektrike

4. Sensorét dhe shndrruesat. Pérkufizimi dhe ndarja e tyre. Sensorét e temperaturés

5. Sensorét e pozicionit dhe té zhvendosjes. Releté elektromekanike

6. Solenoidet. Motorrat AC DC,klasifikimi dhe ndarja e tyre. Motorat DC me kohé

7. Léngjet dhe vetité e tyre. Sistemi hidraulik dhe pneumatik. Kontrolli i sistemeve elektrohidraulike.
8. Pompat dhe valvulat. Valvulat e presionit dhe drejtimit. Cilindrat

9. Sistemet dhe kontrolli. Sistemet e matjes. Testimi dhe kalibrimi.

10. Sinjali analog dhe digital. Sinjalet dhe sistemet. Proceset e digitalizimit té sinjalit,shndérruesat digital
11. Aritmetika binare. Portat llogjike. Perdorimi i portave llogjike né sistemet elektrike

12. Njohuri té pérgjithshme mbi kompjuterin si mjet bazé i sistemeve mekatronike.

13. Njohuri pér hardwaret,ndérfaget,memoriet

14. Gjuha,teknologjia,procesi

15. Programimi né njé sistem mekatronik

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

=

Shembuj té sistemeve mekatronik

Shembuj té modelimit. Grafet bond

Ushtrime me qarge té thjeshta elektrike. Ushtrime pér ligjet bazé té sistemeve elektrike
Ushtrime me sensoré té temperaturés . Ushtrime me sensorét

Ushtrime me sensorét e pozicionit dhe zhvendosjes

Ushtrime pér solenoidet.Ushtrime pér motorat me kohé

Shembuj té sistemeve hidraulike té kontrolluar nga kompjuteri

Shembuj me valvula te llojeve té ndryshme

XN UL AEWN

Shembuj sistemesh kontrolli,skema. Ushtrime me matje te variablave té ndryshém

=
e

Ushtrime mbi frekuencén dhe sinjalet

o
Noe

Ushtrime me porta llogike
Njohuri té konktetizuara ne lab

-
w

Shembuj simulimesh

N
b

Programe té thjeshta né mat-lab
15. Shembuj té rrjeteve dhe punes me layers

Tema lll : Temat gé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike praktika, detyra kursi etj:
1. Simulacione
2. Portat logjike
3. Sensorét dhe perdorimiityre

Literatura bazé dhe ndihmése:
o  Libri: The mechatronics Handbook - Robert H. Bishop
o  Libri: Mechatronics An Integrated Approach —Clarence W.de Silva
o  Libri:Understanding Electro-Mechanical Engineering Lawrence J. Kamm



o  Libri:Mechatronics an introduction
o  Libri Mechatronik_Grundlagen [Horst_Czichos].
o Libri Einfihrung in die Mechatronik Werner Roddeck

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé te konvertimit té vlerésimit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%. Studenti, gé rezulton
me pak se 75% frekuentim pér periudhén qge i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé per té cilén do té testohet, nuk do té
futet né provimin pérkates, do té vleresohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vleresohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazen e dy provimeve té pjessshme detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nese ju do té& humbisni njé provim pa njé arsye madhore atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “.EE 375 ”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular té pedagogut té Iéndés nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t’ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “EE 375 ” Urgjent” n.q.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jané té lutur t&€ mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: EE
375. Pérpara se studentét té béjné njé pyetje té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentét jané té lutur té mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla éshté
miré tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provimé i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EGR 120 Grafiké Inxhinierike

Pedagogu: MSc. Oriana Halla
Semestri Vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 3lex/1sem/1lab
Kredite: 6

Objektivat e Iéndés:

Projektimi me anén e kompjuterit pérbén aktualisht njé metodologji mjaft té réndésishme, e cila parimet dhe normat
themelore té projektimit i shpreh pérmes gjenerimit té formave 2D dhe 3D, népérmjet kompjuterit dhe programeve grafike
dhe kalkuluese. Njohja dhe pérvetésimi i bazave té€ modelimit dhe modifikimit 2D dhe 3D pérmes programit té AutoCAD dhe
pérdorimi racional i komandave né AutoCAD. Njohja e vegorive strukturore té kétij softi, pérvetésimi i tij, dhe vecorité qé
paragesin komandat e tij

Pérmbajtja e léndés:

Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:
1. Njohja me AutoCAD
Krijimi i mjedisit té punés né AutoCAD
Konceptet bazé té modelimit 2D
Konceptet bazé té modifikimit té modeleve 2D
Pérgatitja e njé vizatimi
Pérvetésimi i strategjive té vizatimit
Shtresat dhe koncepti racional i modelit 2D me shtresa(layer-at)
Koncepti | bllogeve. Krijimi dhe pérdorimi i bllogeve (Blocks)
Tekstet dhe atributet e teksteve
Punimi me Hatch-et and Gradient-et
Dimensionimi i njé vizatimi
Pérgatitja e vizatimeve pér printim
Konceptet bazé té modelimit 3D
Konceptet bazé té modifikimit té modeleve 3D
Krijimi i pamjeve 3D
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Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

=

Ushtrime pér krijimin e mjedisit té punés né AutoCAD

Ushtrime pér bazé té modelimit 2D

Ushtrime pér komandat bazé té modifikimit té modeleve 2D
Ushtrime pér pérvetésimin e strategjive té vizatimit

Ushtrime pér pérgatitjen e njé vizatimi.

Ushtrime pér pérvetésimin e komandave 2D

Ushtrime pér Layer-at

Ushtrime pér Blloget

Ushtrime pér tekstet dhe atributet e teksteve

Ushtrime pér Hatch-et

Ushtrime pér Dimensionimin

Ushtrime pér pérdorimin e Layout-eve dhe pér pérgatitjen e vizatimeve pér printim
Ushtrime pér pérdorimin e komandave té modelimit 3D

Ushtrime pér pérdorimin e komandave té modifikimit té€ modeleve 3D
Ushtrime pér krijimin e pamjeve 3D
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Tema lll : Temat gé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:

Puné Laboratorike
1. Puné laboratorike pér komandat bazé té modelimit 2D dhe modifikimit t&€ modeleve 2D
Puné laboratorike pér pergatitjen e nje vizatimi
Puné laboratorike pér Layer-at,Blloget dhe Dimensionimin
Puné laboratorike pér pérdorimin e komandave té€ modelimit 3D dhe té modifikimit té modeleve 3D
Puné laboratorike pér krijimin e pamjeve 3D

ukwn

Literatura bazé dhe ndihmése:

o  CAD Projektimi me kompjuter Monografi Prof.As.Andrea Maligari
o AUTOCAD® 2008 AND AUTOCAD LT® 2008 David Frey Jon McFarland
o  The AutoCAD 2004 Companion By James Leach



o  AutoCAD 2007,EImi Konjusha, Zijadin Lutolli Prishtiné 2008
o  Cikliileksioneve né powerpoint pér Autocad-in,pérgatitur nga Oriana Halla

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Detyra Kursi + Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 30 %

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 40 -100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nese ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépise, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjetér do té jepet né klasé dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut
oriana.halla@gmail.com

Detyrimet e studentit pér Iéndén:

Studenti duhet té realizojé né ményre té pavarur té gjitha detyrat e kursit. Té gjitha detyrat do té kené datat e caktuara dhe
duhet té pérfundojné né kohé.

Eshte i nevojshém frekuentimi i té gjitha oréve. Nése njé student mungon té gjithé ose nje pjesé té ¢cdo ore mésimi, &shté
detyré e tij té marré shénimet, informacionet pér detyrat, leksionet etj nga njé student tjetér jo nga pedagogu! Té gjitha
detyrat e klasés do té kené datat e caktuara dhe duhet té pérfundojné né kohé.

Kodi i ndershmérisé:

Studentét inkurajohen té punojné edhe né grupe pér ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njéri-tjetri né provime,
pér detyrat e kursit, té shtépisé, etj. Thyerja e kétij rregulli do té shogérohet me masa ndéshkimore gé shkojné deri né
pérjashtim nga universiteti.



SYLLABUS EGR 220 Vizatim teknik

Pedagogu: MSc. Oriana Halla
Semestri Vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 2lex/1sem
Kredite: 4

Objektivat e Iéndés:

Tu jap studentéve teknikat e paragitjes népérmjet gjeometrisé deskriptive;teoriné dhe terminologjiné e projektimit pér té
paragitur objektet e ndryshme né vizatim teknik.Tu béj té ditur se si vizatimi teknik futet né ciklin e industrializimit té produktit,
nga idea né perceptim, nga projekti né prodhim, nga kontrolli né mirémbajtje.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1. Njohuri bazé, Metodat e projektimit

2.  Modelet hapsinore té rrafsheve té projektimit.Projeksionet e pikés né sistemin e dy rrafsheve té projektimit.

3. Projeksionet e pikés né sistemin e tre rrafsheve té projektimit. Projeksionet e drejtézés.Pozicionet e drejtézés ndaj
rrafsheve té projektimit.

4. Pércaktimi i gjatésisé sé segmentit té pozicionit té pérgjithshém dhe i kéndeve qé formon me rrafshet e projektimit.
Pozicionet e ndérsjellé té dy drejtezave

5. Paraqitja dhe pozicionet e rrafshit. Drejtéza dhe pika né rrafsh. Ndérprerja e drejtézés me rrafshin dhe e rrafsheve
ndérmjet tyre.

6. Shndérrimii Epyres.Metodat e Transformimit dhe Rrotullimi.Problemet metrike

7. Projeksionet e trupave gjeometrik dhe hapja e tyre.Prerja e sipérfages sé trupave gjeometrik me rrafshin.

8. Ndérprerja e sipérfageve té trupave gjeometrik

9. Projeksionet aksonometrike kéndngushta

10. Ndértimi i projeksioneve aksonometrike

11. Standartet shtetérore.Formatet standarte té fletés sé vizatimit.Llojet dhe trashésité e vijave.

12. Shkronjat dhe shifrat,shkallét e paragitjes sé objekteve né vizatim.

13. Rakordimet .Kurbat gjeometrike.

14. Pamjet dhe prerjet

15. Dimensionimi dhe kuotimi

Tema II: Temat gé do trajtohen né seminare:
1. Ushtrime né lidhje me projeksionet e pikés né sistemin e dy rrafsheve té projektimit
Ushtrime né lidhje me projeksionet e pikés né sistemin e dy rrafsheve té projektimit.
Ushtrime né lidhje me projeksionet e drejtézés, pozicionet e drejtézés ndaj rrafsheve té projektimit.
Ushtrime mbi llogaritjen e gjatésisé sé segmentit né pozicion té pérgjithshém dhe i kéndeve gé formon me rrafshet e
projektimit.
5. Ushtrime mbi paragitjet e pozicionit té rrafshit, drejtéza dhe pika né rrafsh.
6. Ushtrime mbi metodat e transformimit dhe rrotullimit
7. Ushtrime mbi prerjen e sipérfageve té trupave gjeometrike me rrafshin
8
9

PwnN

Ushtrime mbi prerjen e sipérfageve té trupave gjeometrike
. Ushtrime mbi aksonometrité kénddrejta dhe kéndngushta
10. Ushtrime mbi projeksionet aksonometrike
11. Ushtrime mbi standartet e instrumentave né vizatim
12. Ushtrime mbi shkallét e vizatimit.
13. Ushtrime mbi rakordimet,kurbat gjeometrike.
14. Ushtrime mbi pamjet dhe prerjet
15. Ushtrime mbi dimensionimin dhe kuotimin

Tema lll : Temat gé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:
1. Detyré kursi 1, Zbatimi i metodave té rrotullimit dhe transformimit
2. Detyré kursi 2, Ndérprerja e sipérfageve té trupave gjeometrik
3. Detyré kursi 3, Projeksionet aksionometrike

Literatura bazé dhe ndihmése:
o  Grafika Inxhinierike(l, 1), Kasem Bokshi, Fatmir Luga, Lefter Pano, 2002;
o  Gjeometria Deskriptive, V.Sima, S.Kodra, Q.Reka,Tirane 1982;
o  Vizatim Teknik , Petrag Dushniku, Qimon Kocomandi, Esat Heta, Kasim Bokshi, Tirane 1983;



FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Detyra Kursi + Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 30 %

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 40 -100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i léndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nese ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépise, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjetér do té jepet né klasé dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut
oriana.halla@gmail.com

Detyrimet e studentit pér Iéndén:

Studenti duhet té realizojé né ményre té pavarur té gjitha detyrat e kursit. Té gjitha detyrat do té kené datat e caktuara dhe
duhet té pérfundojné né kohé.

Eshte i nevojshém frekuentimi i té gjitha oréve. Nése njé student mungon té gjithé ose nje pjesé té ¢cdo ore mésimi, &shté
detyré e tij té marré shénimet, informacionet pér detyrat, leksionet etj nga njé student tjetér jo nga pedagogu! Té gjitha
detyrat e klasés do té kené datat e caktuara dhe duhet té pérfundojné né kohé.

Kodi i ndershmérisé:

Studentét inkurajohen té punojné edhe né grupe pér ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njéri-tjetri né provime,
pér detyrat e kursit, té shtépisé, etj. Thyerja e kétij rregulli do té shogérohet me masa ndéshkimore gé shkojné deri né
pérjashtim nga universiteti.



SYLLABUS EGR 241 Bazat e Elektroteknikés

Pedagogu: Msc Alketa Hasanaj
Semestri Vjeshte 2014
Ngarkesa javore: 3lex/2sem
Kredite: 8

Objektivat e lendes:

Bazat e elektroteknikés ka si objektivé tu jap njohuri studentéve pér studimin e gargeve elektrike duke u mbéshtetur né ligjet
dhe metodat bazé qé ¢ojne né zgjidhjen e kétyre gargeve. Kéto njohuri do té merren si per garget me burime ushqgimi té
pavarur né lidhje me kohén ashtu edhe pér garget me burime alternative me elemente rezistivé, kapacitivé, indukive,
p’erforcues operacional dhe transformatoré.

Permbajtja e lendes:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1. Fusha elektrike.Perkufizime dhe percaktime. Intesiteti i fushes elektrike. Ligji i Kulonit. Teorema e Gausit. Potenciali
tensioni elektrik dhe f.e.m.

2.  Polarizimi i dielektrikut.Postulati i Maksvellit. Kapaciteti elektrik dhe kondesatori. Energjia e nje sistemi trupash te
ngarkuar elektrikisht,forcat elektrostatike.

3. Rryma elektrike dhe principi i vijueshmerise se rrymes. Fusha magnetike, vecori dhe perkufizime,induksioni dhe
principi i vijueshmerise se fluksit magnetik. Ligji i rrymes se plote.

4. Vetite magnetike te lendes. Procesi i magnetizimit te materialit ferromagnetik. Qarku magnetik.

5. Percjellesi me rryme ne fushen magnetike. Veprimi reciprok i dy percjellesave me rryme. Ligji i induksionit
elektromagnetik. Ligji i inercise. F.e.m e induksionit reciprok.Induktiviteti reciprok.

6. F.e.m e autoinduksionit.Indukti viteti vetiak. Energjia e nje sistemi konturesh me rryme elektrike.

7. Energjia e nje sistemi konturesh me rryme elektrike. Forca elektromagnetike. Qarku elektrik perkufizime. Elementet e
garkut elektrik.

8. Burimet e ushgimit,energjia dhe fugia. Ligji i Omit dhe Ligjet e Kirkofit. Analiza e garqgeve elektrik.Metoda e rymave
konturore.

9. Metoda e potencialeve te nyjeve. Principi i superpozimit. Teorema e Teveninit dhe Nortonit.

10. Transformimii burimeve dhe fugia max e nje garku. Funksionet sinusoidale,vetite dhe madhesia e tyre. Rryma dhe
tensioni ne garqget R,L,C.

11. Fazoret. Analiza fazore ne garget e rrymes AC.

12. Fugia ne qarget AC dhe koeficienti i fugise. Pergjigjja e frekuences. Filtrat.

13. Rezonanca. Funksioni brezlejues dhe faktori i miresise.

14. Sistemet njefazore me tre percjellesa. Sistemet trefazore Y-Y. Lidhja trekendesh. Transformimet Y-A.

15. Transformimet A- Y. Matja e fugise.

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

=

Ushtrime mbi fushes elektrostatike

Ushtrime mbi fushes elektrostatike

Ushtrime mbi fushen elektromagnetike.

Ushtrime mbi fushen elektromagnetike

Ushtrime mbi fushen elektromagnetike

Ushtrime mbi fushen elektromagnetike

Ushtrime mbi fushen elektromagnetike

Ushtrime pér llogaritjen e qargeve rezistiv

Ushtrime p’er llogaritjen e gqargeve rezistiv

Ushtrime pér llogaritjen e qargeve rezistiv

Ushtrime pér llogaritjen e gqargeve me burime sinusoidale
Ushtrime pér llogaritjen e gargeve me burime sinusoidale
Ushtrime pér llogaritjen e gargeve me burime sinusoidale
Ushtrime pér llogaritjen e gqargeve me burime sinusoidale
15. Ushtrime pér llogaritjen e sistemeve trefazor
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Literatura bazé dhe ndihmése:



“Bazat e analizés se gargeve elektrikel, 2”, botimi | katért, D. E. Johnson, J. L. Hilburn, J. R. Johnson.
“Bazat e teorisé sé elektroteknikés 1, 2”. Bardhyl Golemi

“Elektroteknika e pergjithshme” Alfred Paloka

“Concepts in electric circuits”. Dr.Wasif Naeem

O O O O

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjéséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “EGR 241”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “EGR 241” Urgjent” n.q.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin: EGR
230. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla eshte
mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EGR 280 Projektimi i Sistemeve Elektromekanike

Pedagogu: Msc. Eduart Serdari

Semestri

Pranveré 2015

Ngarkesa javore: 3 lex/1lsem

Kredite:

6

Objektivat e Iéndés:
Jepen parimet dhe metodat kryesore té analizés sé sistemeve elektromekanike. Ne kété Iéndé trajtohen problemet kryesore té

teorisé sé konstruksionit t&€ makinave elektrike dhe transformatoréve, si¢ jané ndértimi i bérthamés magnetike, i péshtjellave

dhe izolimi i tyre, pércaktimi i pérmasave kryesore té makinave elektrike dhe té transformatoréve, ventilimi dhe ngrohja e tyre

etj. Duke patur parasysh ngjashmérine e dukurive gé lidhen me projektimin e makinave elektrike (té rrymés alternative dhe té

vazhduar, makinés sinkrone dhe asinkrone etj) dhe transformatoréve, mjaft probleme jané trajtuar sé bashku pér té gjitha llojet

e makinave elektrike dhe transformatoréve.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Klasifikimi i materialeve, materialet pérciéllese, materialet magnetike. Materialet izoluese, materialet konstruktive.
Njohuri kryesore mbi bérthamen magnetike té makinave elektrike.

Bérthama magnetike e statoréve té makinave té rrymés alternative. Bérthama magnetike e rotorit té makinés
asinkrone dhe ajo e makinés sé rrymés sé vazhduar. Berthama magnetike e poleve.

Kanalet ku vendosen péshtjellat e makinave elektrike. Tipet e bérthamés magnetike té transformatorit. Thuprat e
bérthamés magnetike té transformatoréve.

Zgjedhat e bérthamés magnetike té transformatoréve. Njohuri té pérgjithshme mbi llogaritjen e gqarkut magnetik té
makinave elektrike dhe té transformatoréve, Fmm té pjeséve té veganta té garkut magnetik. Forca magnetomotore e
makinés gjaté punimit pa ngarkesé.

Pérmasat kryesore té makinave elektrike dhe té transformatoréve, lidhja ndérmjet pérmasave kryesore dhe treguesve
té tjeré té makinés (konstantja e makinés). Ndikimi i vlerave té ngarkesave elektromagnetike né treguesit teknik dhe
ato energjitiké té makinave elektrike. Zgjedhja e vlerave té ngarkesave elektromagnetike, raporti i gjatésisé sé
makinés me ndarjen polare dhe ndikimi i tij né treguesit teknik dhe ekonomik té makinés.

Pércaktimi i pérmasave kryesore té makinave elektrike, projektimi i njé serie té dhéne makinash dhe i njé makine té
vetme. Njohuri té pérgjithshme mbi péshtjellat e makinave elektrike dhe ato té transformatoréve. Parimet e ndértimit
té péshtjellave té induktit.

Realizimi i péshtjellave té induktit, pérmasat kryesore té bobinave té péshtjellave té induktit. Péshtjellat e induktit té
makinave pa kolektor, péshtjellat dyshtresore me “g” numér té ploté. Péshtjellat me “q” numér thyesor.

Péshtjellat njéshtresore. Péshtjellat me numer fazash té ndryshém nga tre. Fusha e pérdorimit té péshtjellés sé
induktit té makinave té rrymés alternative, forca elektromotore dhe ngarkesa lineare e induktit t& makinés sé rrymés
alternative.

Péshtjellat gé vendosen né polet e makinave elektrike, péshtjellat e pérgendruara. Péshtjellat koncentrike. Pérmasat
e bobinave cilindrike, fem gé induktohet né péshtjellat e transformatoréve.

Izolimi i makinave elektrike dhe i transformatoréve, njohuri té pérgjithshme. Izolimi i péshtjellave té induktit té
makinave elektrike. Izolimi i péshtjellave gé vendosen né polet e makinave elektrike.

Izolimi i transformatoréve. Induktiviteti dhe rezistencat e péshtjellave té makinave elektrike dhe transformatoreve,
njohuri té pérgjithshme. Induktivitetet kryesore dhe rezistencat kryesore té péshtjellave té makinave elektrike té
rrymés alternative dhe atyre té transformatoreve.

Induktivitetet dhe rezistencat induktive té shpérndarjes, té péshtjellave té induktit té makinave té rrymés alternative.
Induktiviteti i shpérndarjes sé péshtjellave té eksitimit té makinave sinkrone. Induktiviteti i shpérndarjes dhe
rezistenca induktive e shpérndarjes sé péshtjellave té transformatoréve.

Rezistencat omike dhe ato reaktive té péshtjellave té makinave elektrike dhe atyre té transformatoréve, hapésira
ajrore e makinave elektrike. Pércaktimi i numrit dhe seksionit térthor té dredhave té péshtjellave té makinave
elektrike dhe transformatoréve, pércaktimi i numrit dhe i seksionit térthor té dredhave té péshtjellés sé induktit.
Pércaktimi i numrit dhe i seksionit térthor té dredhave té péshtjellave qé vendosen né polet e makinave elektrike.
Pércaktimi i numrit dhe i seksionit térthor té dredhave té péshtjellave té transformatoréve, numri i pérciellséve né
paralel dhe standartizimi i tyre.

Pércaktimi i numrit dhe pérmasat e kanaleve. Pércaktimi i numrit té poleve. Pércaktimi i pérmasave té poleve té
dukshme.

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

ik wn

Materialet qé pérdoren né makinat elektrike dhe transformatorét.
Bérthama magnetike e rotorit té makinés asinkrone.

Kanalet ku vendosen péshtjellat e makinave elektrike.

Llogaritja e garkut magnetik té makinave elektrike

Zgjedhja e vlerave té ngarkesave elektromagnetike.



6. Pércaktimii pérmasave kryesore té makinave elektrike.

7. Realizimi i péshtjellave.

8. Forca elektromotore dhe ngarkesa lineare e induktit té makinés sé rrymés alternative.

9. Péshtjellat gé vendosen né polet e makinave elektrike.

10. Izolimii makinave elektrike.

11. Induktiviteti dhe rezistencat e péshtjellave té makinave elektrike.

12. Induktivitetet dhe rezistencat induktive té shpérndarjes.

13. Pércaktimii numrit dhe seksionit térthor té dredhave té péshtjellave té makinave elektrike.
14. Pércaktimii numrit dhe pérmasat e kanaleve.

15. Pércaktimii numrit té poleve.

Tema lll : Temat gé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:
1. Projektimii Motorit Asinkron.

Literatura bazé dhe ndihmése:
o Naun Xhoxhi, Ymer Luga, Jorgji Kora, Konstruksione Elektromekanike 1, Shtepia botuese “Libri Universitar” Tirane 1997

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérgindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vleresimit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do té jepet né klase dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: €éé.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut Eduart
Serdari eduartserdari@ymail.com

Email: eduartserdari@ymail.com

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS ENG 131 (Tek.Informacioni + Elektrike)

Pedagogu: Dr.Evis CELO
Semestri Vjeshte 2014
Ngarkesa javore: 3 lex/2 sem
Kredite: 6

Objektivat e lendes:

Ky plan éshté programuar pér studentét e Teknologjise se Informacionit dhe inxhinierise elektrike, vecanérisht pér studentét té
cilét né pérfundim té studimeve akademike té jené né gjendje,té punésohen né kompani té ndryshme . Bazuar né praktikuesit
e industrisé dhe aplikimit kompjutacional, éshté kombinuar njé program mésimor i forté ,me cikle té larta dhe me fjalor
specifik. Sipas referencave té kurseve dhe informacionit te librit, qéllimi yné éshté a)Tu paragisim studentéve subjektin,
strukturén e duhur, materialet qé do té pérdoren, dhe ményrén e vlerésimit. b)Té vlerésohet saktésia e nxénésve né pérdorimin
e gjuhés angleze dhe né zhvillimin e aftésive komunikuese. c)Té krijohet mjedisini i duhur dhe atmosfera pér zhvillimin e
mésimit normal. d)Realisht studentét té vlerésohen né bazé té programit té vlerésimit me kriteret e specifikuara né kété kurs.

Pérmbajtja e léndés:
Tema I: Té punosh né industriné IT.

Puna né IT
Céshtje té biznesit
Ushtrime Leksikor-Gramatikor
Liber pune
5. Aktivitete té lira gjuhésore
Tema II: Sisteme kompjuterike. Té punosh né komputer. :

i

Aktivitete té lira gjuhésore
Komputeri dhe sistemet “Hardware”
Té punosh computer.

Céshtje té teknologjisé

Ushtrime né libér pune

Ushtrime Leksikor-Gramatikor
Aktivitete té lira gjuhésore.
Pérforcime

PNV R WNE

Tema Il : Website-tet adresat né rrjet . Zhvillimi | adresave né rrjet dhe mé e mira prej tyre

1. Analiza pér website-t ose adresat né rrjet.
2. Ushtrime. Spote teknikash.

3. Ushtrime

4.  Ushtrime né libér pune

5. Pérforcime

6.

Aktivitete té lira gjuhésore

Tema IV : (Database )Té dhénat ne rrjet. (Database ) Té dhénat né system dhe té mirat.
1.  Procedimi me té dhénat ne rrjet.( Database

Pérmbaijtja e té dhénave and kthimi pas

Ushtrime né libér pune

Ushtrime

Pérforcime

Aktivitete té lira gjuhésore

ouewN

Tema V: Tregtia né internet.Transaksionet e sigurisé.

Kompanite e Tregtise ne internet.
Vecori té Tregtisé né internet.
Transaksionet On —line.
Ushtrime né libér pune
Pérforcime

Aktivitete té lira gjuhésore

ouvhkwNE

Tema VL. Sisteme dhe rrjete .Stadet e rrjeteve dhe shpejtésia:



1. Puna né rrjete
2. Ushtrime né libér pune
3. Pérforcime

Tema VII. Mbeshtetja qe te jep IT .Sherbimi | klientit.

1. Riparimil Software-ve
2. Ushtrime né libér pune

Tema VIII . Sigurimi dhe rezervimi .Raportimi i incidenteve.

1. Procedura Sigurimi
2. Pérforcime

Literatura bazé dhe ndihmése:

o  “English for Information Technology 1” by Maja Olejniczak-  ISBN 978-1-4082-6996-1

Copyright Pearson Education 2011-2012 publishing House LONGMAN Eng
o  www.pearsonlongman.com/vocationalenglish (extra internet materials)

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne pergindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vleresimi vjetor 10 %
Kontrolli final 40 %

Vleresimi me note behet ne baze te konvertimit te vleresimit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, ge rezulton me pak se 75% frekuentim per periudhen qe i perket cdo provimi te pjesshem, periudhe per te cilen do te
testohet, nuk do te futet ne provimin perkates, do te vleresohet me M.

Nese studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet ne provimin e radhes vleresohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Kursi do te vleresohet mbi bazen e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. N.qg.s. ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore,
atéheré ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét. Pér ¢do provim ju do té jeni té paralajméruar nga ana
ime se kur do té zhvillohen ato.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MKT 110”.

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem njoftoni ne sekretarine e universitetit

Telefonatat né numrin tim personal fiks apo celular nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju lutesha té mos i pérdorni ato. Pérpara
se té béni njé pyetje, sigurohuni se kété informacion ju nuk e keni gjetur né fagen zyrtare té internetit té UV. Ju lutem mos
drejtoni pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla preferoj t'u pérgjigiem né auditor né praniné e njé mase té
gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Shumé detyra dhe njoftime do té jepen vetém népérmjet
e-mailit.
Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS ENG 132 (Shkenca Teknike)

Pedagogu: Dr.Evis CELO
Semestri Vjeshte 2014
Ngarkesa javore: 3 lex/2 sem
Kredite: 6

Objektivat e lendes:

Plani éshté programuar pér studenté té SHKENCAVE teknike, kryesisht studentét duhet té riforcojne até qé kané mésuar mé
paré dhe njékohesisht duhet té dini terminologjné e duhur pér njé karrieré té mépasshme né shkencat Teknike.
Ky libér éshté i hapur pér studentét e shkencave-teknike.

Ai gjithashtu ju jep studentéve njohurité pér gjuhén bazé, informacionin dhe aftésité gé ju duhen pér té filluar njé karrieré né
punésim.Né bazé té interesit té tyre dalin aftésive ndérpersonale kryesore pér lidhjet e njohurité me risité e fundit
teknologjike. Fakte, shifra, interesat dhe karriera jané té mbéshtjella né librin e prezantuar pér té pasuruar fjalorin e studentit,
pér té rishikuar aftesité gjuhésore dhe riciklimin e gjuhés me terma té inxhinierisé.

Pérmbajtja e léndés:

1. Puna dhe inxhinieria. Gramatiké format “ING “dhe “To” te infinitivit, Té realizosh njé projekt ixhinierik,Ushtrime
leksikore-gramatikore.

2. Agrikultura dhe transporti, Gramatike koha e tashme e thjeshté. Precizioni né proceset agrikulturore

3. Urat and tunelet —Inxhinieria e tyre, Gramatiké koha e tashme e vazhduar, Ushtrime. Spote teknikash.

4, Inxhinieria Plastike, Historia and vecorite e plastikés, Gramatiké, foljet e Aftesisé,domosdoshmérisé dhe té
mundesisé

5. Energjia Alternative, Gramatiké koha e kryer e thjeshté , Energjia Inovative

6. Aeronautika .Gramatiké, Fjalia kushtore e paré dhe e dyté, Projekt mbi termat e energjisé, Diagrama makinés
fluturuese

7.  Shtepité e té ardhmes.Gramatikéfoljet Obligatore Have to;, Must, Ushtrime leksikore-gramatikore, Projekte mbi
Shtepité e te ardhmes.

8. Transporti masiv, Gramatike ,emrat dhe mbiemrat e pérbéré, Pérforcime, Ushtrime leksikore-gramatikore, Projekte
Evropiane

9. Petroliumi and Inxhinieria. Pérséritje e kohéve té gjuhés angleze, Teknologjia e Petroliumit

10. Inxhinieria ambjentaliste, Gramatiké ,shprehjet e kohés, Ushtrime leksikore-gramatikore

11. Robotika, Foljet shkakore dhe pésore me , come to, make, prevent, allow, enable to, let, Ushtrime leksikor-gramatikor

12. Teknologjia e ndértimit té shtépive, Gramatike, pérséritje dhe pyetjet me “Wh ..”, Ushtrime leksikor-gramatikor

13. Teknologjia e mbrojtjes. Gramatiké, koha e ardhme, Elektronika

14. Gramatike,pérsértje koha e tashme ,e ardhme, Ushtrime leksikore-gramatikore

15. Zhvillimi i karrierés, Gramatiké,pérséritje koha e tashme ,e ardhme dhe pérséritje e pérgjithshme

Literatura bazé dhe ndihmése:

o  “Technology 2” By Eric .H.Glendinning and Alison POHL- ISBN 10: 0194569535 / 0-19-456953-5

Oxford English for Career , University Publishers 2012-2013
o www.oup .com/elt/oefc (extra internet materials)

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vleresimi vjetor 10 %
Kontrolli final 40 %

Vleresimi me note behet ne baze te konvertimit te vleresimit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, ge rezulton me pak se 75% frekuentim per periudhen ge i perket cdo provimi te pjesshem, periudhe per te cilen do te
testohet, nuk do te futet ne provimin perkates, do te vleresohet me M.

Nese studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet ne provimin e radhes vleresohet NP (Nuk u Paraqit).



Formati i Iéndés:

Kursi do te vleresohet mbi bazen e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. N.q.s. ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore,
atéheré ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét. Pér ¢do provim ju do té jeni té paralajméruar nga ana
ime se kur do té zhvillohen ato.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MKT 110”.

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem njoftoni ne sekretarine e universitetit

Telefonatat né numrin tim personal fiks apo celular nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju lutesha té mos i pérdorni ato. Pérpara
se té béni njé pyetje, sigurohuni se kété informacion ju nuk e keni gjetur né fagen zyrtare té internetit té& UV. Ju lutem mos
drejtoni pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla preferoj t'u pérgjigiem né auditor né praniné e njé mase té
gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Shumé detyra dhe njoftime do té jepen vetém népérmjet
e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet



SYLLABUS FIZ151_ FIZIKE 1
Pedagogu: Silvana Migo

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:

Ky kurs ofrohet pér studentét e shkencave dhe té inxhinierisé dhe pérfshin studimin e mekanikés dhe termodinamikés. Temat
gé do té trajtohen pérfshijné ideté njutoniane té hapésirés, kohés dhe lévizjes, ligjet e ruajtjes né mekaniké, Iékundjet dhe
valét, fluidet, teoriné kinetike té gazeve dhe parimet e termodinamikés. Ky kurs synon pérvetésimin e koncepteve dhe parimeve
bazé si dhe aftésimin e studentéve né zgjidhjen e problemave; motivimin e studentéve pérmes shembujve praktiké nga jeta e
pérditshme gqé demonstrojné rolin e fizikés né disiplina té tjera si inxhinieria, matematika, kimia, biologjia dhe informatika;
pajisjen e studentéve me njé kornizé konceptuale pér ristrukturimin e njohurive té tyre, duke pretenduar kalimin e tyre
gradualisht nga niveli i njohjes né nivelin e studimit té fizikés. Ky kurs pérmbush kérkesat e formimit té pérgjithshém universitar
pér studentét e shkencave dhe té inxhinierisé.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do té trajtohen né leksione jané:

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Shkenca. Metoda shkencore. Teorité fizike dhe struktura e tyre. Vektorét dhe veprimet me vektoré. Matjet. Njésité
bazé né Sl. Strategjia e zgjidhjes sé problemave

Sistemi i referimit dhe koordinatat. Zhvendosja dhe shpejtésia. Nxitimi. Ekuacionet e |évizjes . Rénia e liré. Lévizja dy
dimensionale

Lévizja e lakuar. Vektorét e zhvendosjes, shpejtésisé dhe nxitimit. Lévizja me nxitim konstant. Lévizja e trupit té
hedhur né njé kénd me horizontin. Pika materiale né Iévizje rrethore. Inercia. Ligji i paré i Njutonit. Koncepti i forcés
dhe i masés.

Ligji i dyté i Njutonit. Forca e réndesés dhe pesha. Ligji i treté i Njutonit. Aplikime. Detyra themelore e mekanikés
klasike. Lévizja nén veprimin e njé force konstante, forcés sé férkimit dhe forcés rezistente qé varet nga shpejtésia
Dinamika e |évizjes sé lakuar. Forcat qé varen nga distance. Puna e njé force konstante. Puna e kryer nga njé forcé e
ndryshueshme. Energjia kinetike. Teorema e energjisé kinetike. Fugia

Energjia potenciale. Forcat konservative dhe jokonservative. Energjia potenciale gravitacionale, e elasticitetit dhe
elektrike. Ligji i ruajtjes sé energjisé mekanike. Grafiku i energjisé dhe ekuilibri i sistemit. Provim i Pjesshém 1
Impulsi dhe goditjet. Impulsi linear dhe ligji i ruajtjes sé impulsit. Goditjet elastike dhe joelastike njédimensionale.
Goditjet dy dhe tre dimensionale. Qendra e masés. Goditjet elastike gendrore né lidhje me gendrén e masés.
Zhvendosja kéndore. Shpejtésia kéndore. Nxitimi kéndor. Kinematika e lévizjes rrotulluese.

Momenti i inercisé. Njehsimi i momentit té inercisé. Momenti rrotullues. Ligji themelor i dinamikés sé |évizjes
rrotulluese. Kushtet e ekuilibrit té trupit té ngurté. Puna dhe energjia né |évizjen rrotulluese. Momenti i sasisé sé
lévizjes. Lékundjet e thjeshta harmonike. Shndérrimet energjitike né Iékundjet e thjeshta harmonike.

Sistemet Iékundése. Lékundjet qé shuhen. Lékundjet e detyruara dhe rezonanca . Valét mekanike. Pérhapja e valés
dhe karakteristikat e saj. Ekuacioni dhe energjia e vales. Pasqyrimi, pérthyerja dhe shpérhapja e valés. Difraksioni.
Valét zanore. Efekti Dopler

Mbivendosja dhe valét e gendrueshme. Parimi i mbivendosjes. Interferenca e valéve. Valét e gendrueshme né korda
dhe shtyllat e ajrit. Rrahjet. Mekanika e fluideve. Trysnia. Tensioni sipérfagésor. Dinamika e fluideve. Ekuacioni i
Bernulit. Rrjedhime. Ligji i Arkimedit

Provim i Pjesshém 2. Temperatura dhe ligji zero i temperaturés. Bymimi termik i Iéngjeve dhe trupave té ngurté.
Pérshkrimi makroskopik i gazit ideal.

Teoria kinetike e gazeve. Shpérndarja e molekulave sipas shpejtésive. Energjia né proceset termike dhe parimi i paré i
termodinamikés. Nxehtésia dhe energjia e brendshme. Nxehtésia specifike. Puna né proceset termodinamike dhe
energjia e brendshme

Parimi i paré i termodinamikés. Zbatime té parimit té pare. Nxehtésité specifike molare té gazit ideal. Proceset
adiabatike. Nxehtesia latente dhe shndérrimet fazore

Mekanizmat e shkémbimit té energjisé né proceset termike. Motori termik, entropia dhe parimii dyté i
termodinamikés. Proceset e kthyeshme dhe té pakthyeshme. Cikli Karno

Pompa termike dhe frigoriferi. Aplikime. Entropia. Provim Final

Tema Il: Temat qé do té trajtohen né seminare jané:

1.

2.
3.
4.,

Vektorét dhe veprimet me vektoré. Njésité bazé né Sl. Strategjia e zgjidhjes sé problemave

Kinematika. Ekuacionet e |évizjes. Rénia e liré. Lévizja dy dimensionale

Lévizja me nxitim konstant. Lévizja e trupit té hedhur né njé kénd me horizontin

Ligji i paré i Njutonit. Ligji i dyté i Njutonit. Forca e réndesés dhe pesha. Ligji i treté i Njutonit. Aplikime. Zgjidhja e
detyrés themelore té mekanikés klasike

Puna e njé force konstante. Puna e kryer nga njé forcé e ndryshueshme. Energjia kinetike. Teorema e energjisé
kinetike. Energjia potenciale. Ligji i ruajtjes sé energjisé mekanike

Impulsi dhe goditjet. Impulsi linear dhe ligji i ruajtjes sé impulsit. Kinematika e lévizjes rrotulluese

Impulsi linear dhe ligji i ruajtjes se impulsit.Goditjet nje dhe dy-dimensionale. Kinematika e levizjes rrotulluese



8. Njehsimii momentit té inercisé. Ligji themelor i dinamikés sé lévizjes rrotulluese. Lékundjet e thjeshta harmonike
Shndérrimet energjitike né Iékundjet e thjeshta harmonike

9. Sistemet Iekundése. Valét mekanike. Pasqyrimi, pérthyerja dhe shpérhapja e valés. Difraksioni. Efekti Dopler

10. Interferenca e valéve. Valét e gendrueshme né korda dhe shtyllat e ajrit. Mekanika e fluideve. Ekuacioni i Bernulit.
Rrjedhime.

11. Pérshkrimi makroskopik i gazit ideal

12. Teoria kinetike e gazeve. Nxehtésia dhe energjia e brendshme. Puna né proceset termodinamike dhe energjia e
brendshme

13. Parimii paré i termodinamikés. Zbatime té parimit té pare. Nxehtésité specifike molare té gazit ideal

14. Parimiidyté i termodinamikés. Proceset e kthyeshme dhe té pakthyeshme. Cikli Karno Zbatime

15. Entropia. Ushtrime per perseritje

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25 %
Kontrolli Il 30%
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%.

Piket (%) | MOSFREKUENTIM Seminare < 75% | <40 | 40-49 | 50-59 | 60-69 | 70-79 | 80-89 | 90-100

Nota M 4 5 6 7 8 9 10

Studenti, gé rezulton me mé pak se 75% frekuentim pér periudhén gé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén
do té testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.
Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjesshme, detyrave si dhe provimit final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Né gofté se ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “FIZ151".

Telefonatat né numrin personal fiks apo celular té pedagogut té Iéndés nuk jané té pérshtatshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “FIZ151_Urgjent” né qofté se problemi
juaj éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentét jané té lutur té mos dérgojné e-mail gqé ka lidhje me kursin pa subjektin:
FIZ151. Pérpara se studentét té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentét jané té lutur té mos drejtojné népérmjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té
tilla éshté miré tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime gé do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS ITA131

Pedagogu:

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 2lex/1sem/O0lab

Kredite:

6

Objektivat e Iéndés:
Programi pérmban njé cikél temash té zgjedhura gé e ftojné studentin té reflektojé dhe té zgjedhé né ményré alternative

népérmjet: sugjerimeve, fakteve apo teksteve interesante pér diskutim.

Temat e

trajtuara né kété Iéndé synojné:té aftésojé studentin té pérdoré gjuhén italiane si mjet pér té zgjeruar aftésité

kuptimore dhe shprehése, té krijojé diskutim néperputhje me programin, nivelin, interesat dhe pérvojat personale dhe té

perfeksionojé té kuptuarit e njohurive lidhur me procesin, metodén gjuhésore dhe tematikén e vendosur si edhe té kompozojé

e pérshtasé informacione té ndryshme té marra prej mediave apo temave té parashtruara nga lektori.

Permbaijtja e lendes:

1.

2.
3.
4

10.
11.
12.
13.
14.

15.

”In viaggio”. Grammatica. Lessico e civilta(nomi, citta, alfabeto, saluti).

“All’aeroporto”. Diverse funzioni e grammatica (presente indicativo di diversi verbi). Lessico, civilta’, fonologia.

“Il lavoro”. Grammatica(presente indicativo delle 3 coniugazioni), abilita. Lessico e civilta, fonologia.

”La famiglia”, le diverse funzioni e la grammatica(voi di cortesia). Abilita, lessico (gli elementi della famiglia). Civilta e
fonologia.

”La casa”, descrivere la casa nei suoi componenti. Grammatica( preposizioni articolate) e abilita. Lessico, civilta e
fonologia.

La vita quotidiana”, le diverse funzioni(esprimere la frequenza). Grammatica (verbi irregolari), abilita (comprensione
globale). Lessico, civilta, fonologia.

“Il cibo, al ristorante”, funzioni diversi(il cibo in diversi paesi). Grammatica(vorrei, p. indicativo), abilita. Lessico(loe 2°
piatto), Civilta(i pasti, orari, le abitudini).

“In negozio. | soldi”, funzioni(chiedere del prezzo). Grammatica(revisione), abilita(comprensione globale e
dettagliata). Lessico(oggetti da supermercato); civilta (le spese).

“A scuola”, funzioni(descrivere diversi oggetti). Grammatica(aggettivi e pronomi dimostrativi), abilita (strategie
d’apprendimento). Lessico(oggetti di scuola); civilta(sistema scolastico).

“Vestiti e i colori”, funzioni(chidere e dire cio che ti piace). Grammatica(p.personali indiretti); abilita(strategie
d’apprendimento). Lessico(colori,vestiti), civilta(L'Italia dei colori).

“Il tempo libero”, funzioni(parlare di eventi passati). Grammatica(p.passato dei verbi regolari e irregolari)-
abilita(collegare frasi, scrivere una storia). Lessico(espressioni di tempo passato);civilta(tempo passato).

“Le vacanze”, funzioni (parlare e narrare eventi del passato). Grammatica(p.prossimo); abilita(le inferenze). Lessico,
civilta(gli italiani in vacanza).

"1l tempo”, funzioni(descrivere il tempo meteorologico). Grammatica(Pronomi personali tonici), abilita(coesione del
testo). Lessico e civilta(ll clima e stereotipi).

“Sulla strada”, funzioni(chiedere e dare informazioni stradali). Grammatica(“si” impersonale), abilita(Imparare parole
nuove). Lessico e civilta(italiani famosi di ieri e d’oggi).

“Progetti futuri”, funzioni(parlare del futuro). Grammatica(presente indicativo con valore futuro), abilita(imparare
parole nuove). Lessico e civilta(L’Italia dei festival).

Literatura baze dhe ndihmese:
M.Mezzadri, P.E Balboni “Rete 1-Corso multimediale d’italiano per stranieri” (libro di classe ) Guerra Edizioni

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | %
Kontrolli Il %
Vleresimi vjetor %
Kontrolli final %

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%



Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.
Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Komunikimi

Ushtrimet e detyrave té shtépisé si dhe ¢do njoftim tjetér do té jepet né klasé dhe/ose né adresén zyrtare té Universitetit
“Ismail Qemali” té Vlorés né internet: http://www.univlora.edu.al.ose né adresén elektronike té pedagogut.

Kodi i ndershmérisé

Studentét inkurajohen té punojné edhe né grupe pér ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njéri-tjetri né provime
dhe pér detyrén e kursit, detyrat e shtépisé, etj, e cila do té mbrohet individualisht. Thyerja e kétij rregulli do té shogérohet me
masa ndéshkimore gé shkojné deri né pérjashtim nga universiteti.

Rregulla té detyrueshme né kurs

Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé dhe pirja e duhanit né auditor.

Detyrimet e studentit pér Iéndén:

Studentét né kété kurs duhet té lexojné, té realizojné detyrat do té kontrollohen rregullisht dhe né rast se ju neglizhoni dhe
nuk i béni né kohé, nuk do té merrni vlerésimin mbarévajtjes simestrale. Detyrat e shtépisé do té vlerésohen jo vetém si sasi
por edhe nga cilésia e zgjidhjes sé tyre. Frekuentimi i seminareve detyrohet deri ne 75% té oréve. Numri i mungesave mbi 25%
ju pérjashton nga pjesmarrja né provim.



SYLLABUS Kim 143 Kimi e pérgjithshme

Pedagogu: Prof.As.Dr. Petrit Kotori
Semestri Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3lex/2sem/O0lab
Kredite: 8

Objektivat e Iéndés:

Lénda e Kimisé sé Pérgjitheshme synon gé t'u japé studentéve té Fakultettit t& Shkencave Teknike njohuri bazé mbi Iéndén,
elementét dhe substancat kimike. Gjaté leksioneve dhe seminareve béhet njé rishikim mé i avancuar i njohurive té marra né
Shkollén e Mesme té Pérgjitheshme né Iéndén e Kimisé, kurse pér ata studenté gé vijné nga Shkollat e Mesme Profesionale
synohen té jepen gé né fillim dhe njohurité bazé té Kimisé sé Pérgjitheshme. Ky program synon té japé njé formim té
pérgjithshém pér té interpretuar fenomenet kimike dhe pér té thelluar njohurité me karakter kimik gé mund t'u paraqiten gjaté
viteve té studimit dhe né aktivitetin e tyre profesional.

Pérmbaijtja e Iéndés:

Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

Hisoriku i Kimisé. Stekiometria Pérbérja né pérgindje e komponimeve.

Stekiometria e reaksioneve né tretésira Termokimia. Entalpite e formimit. Energjité e lidhjeve.
Ndértimi i atomit. Rrezatimi elektromagnetik.. Mekanika valore Numrat kuantike.

Mbushja e orbitaleve dhe rregulli i Hundit. Vetité e atomeve.Lidhja jonike.

Lidhja kovalente Rezonanca. Kalimi ndérmjet lidhjes jonike dhe kovalente Gjeometria e molekulave
Orbitalet hibride . Gazet. Teoria kinetike e gazeve

Léngjet dhe trupat e ngurté. Avullimi.

Trysnia e avullit e njé trupi té ngurté Llojet e trupave té ngurté kristalore Tretésirat.

Trysnia e avullit té tretésirave. Reaksionet né tretésira ujore. Kinetika.

Mekanizmi i reaksioneve. Ekuilibri kimik. Acidet dhe bazat.

Ekuilibrat jonike. Produkti i tretshmérisé. Termodinamika.

Energjia e liré e Gibssit. Elektrokimia. . Elementet galvanike Forca elektromotore.

Ndryshimi i energjisé sé liré té Gibssit dhe forca elektromotore. Korrozioni i hekurit.

Metalet Metalet e grupit I-Adhe II-A. Metalet e grupit te IlI-A dhe IV-A. Metalet Kalimtare

Jo metalet Vetité e jometaleve té grupit té IlI-A IV-A. V-A Vetité e elementeve té grupit te VI-A. Gazet e plogéta. Kimia
bérthamore.

LCOeNOU B WNE

N e e
uepwnNeEo

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

Stekiometria kimike.Barazimet kimike.Rendimenti i reaksioneve.

Llogaritjet qé bazohen né barazimet kimike Barazimet termokimike. Llogaritja e entalpisé sé reaksionit.

Energjité e lidhjes kimike. Ligji i Hessit. Konfigurimi elektronik i elementeve.

Numrat kuantike.Lidhja jonike. Energjia e rrjetes.

Lidhja kovalente.Komponimet kovalente. Strukturat e Lwisit. Lidhjet me karakter té ndérmjetém. Elektronegativiteti.
Teoria SHCESHV. Orbitalet hibride. Orbitalet molekulare. Gazet.Ligjet e thjeshta té gazeve. Ligji i gazit ideal.
Stekiometria dhe véllimet e gazeve. Ligji i Daltonit pér trysnité pjesore. Gazet reale

Tretésirat. PEérgendrimi i tretésirave. Tretésirat e elektroliteve. Bashkéveprimi ndérmjet joneve né tretesiré.

WO NDUEWDNPR

Llogaritja e pikés sé vlimit dhe pikés sé ngrirjes sé tretésirave Reaksionet redoks. Numrat e oksidimit. Barazimi i
reaksioneve kimik me metoden e ndryshimit té numrit té oksidimit.

10. Kinetika. Shpejtésia e reaksioneve kimike. Gjetja e rendit té njé reaksioni Ekuilibri kimik. Konstantet e ekuilibrit
kimik.Parimi Le-Shatelie.

11. Ekuilibrat jonike.Caktimi i grades sé shpérbashkimit elektrolitik. Llogaritja e pH té tretésirave. Pérgendrimi i joneve

12. Produkti i tretshmérisé.Hidroliza e kriprave.Barazimet jonike té reaksioneve té kémbimit. Termodinamika. Entalpia
Ligji i paré i termodinamikés.

13. Entropia. Ligji i dyté i temodinamikés. Energjia e liré e Gibssit.

14. Energjia e liré e Gibssit dhe ekuilibri Elektrokimia. Stekiometria e elektrolizés. Ligjet e Faradeit

15. Potencialet elektrodike. Radha e potencielve té metaleve. Potencialet elektrodike dhe ekuilibri.

Literatura bazé dhe ndihmése:
o  Charles Mortimer KIMIA 1-1,1-2. Botim Shblu botim i ribotim vitit 2003. ISBN 99927-0-140-4

o E.Luzi, E. Mullaj, R.Totoni Kimia e Pérgjitheshme dhe Inorganike. (Tekst pér Degét Inxhinjerike.) Ribotim Tirané
2007 ISBN 99437774041

o Henry F. Holtzclav, Jr. William R. Robinson. GENERAL CHEMISTRY Eigth Edition 1998
ISBN 0-669 12861-9



o Joseph D. DeLeo Fundamentals of Chemistry 1998. ISBN 0-673-16591-4
o Mihal Prifti Probleme té Kimisé sé pérgjithshme. Shblu Tirané.

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, qé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Komunikimi

Ushtrimet e detyrave té shtépisé si dhe ¢do njoftim tjetér do té jepet né klasé dhe/ose né adresén zyrtare té Universitetit
“Ismail Qemali” té Vlorés né internet: http://www.univlora.edu.al.ose né adresén elektronike té pedagogut.

Kodi i ndershmérisé

Studentét inkurajohen té punojné edhe né grupe pér ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njéri-tjetri né provime
dhe pér detyrén e kursit, detyrat e shtépiség, etj, e cila do té mbrohet individualisht. Thyerja e kétij rregulli do té shogérohet me
masa ndéshkimore gé shkojné deri né pérjashtim nga universiteti.

Rregulla té detyrueshme né kurs

Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé dhe pirja e duhanit né auditor.

Detyrimet e studentit pér Iéndén:

Studentét né kété kurs duhet té lexojné, té realizojné detyrat do té kontrollohen rregullisht dhe né rast se ju neglizhoni dhe
nuk i béni né kohé, nuk do té merrni vlerésimin mbarévajtjes simestrale. Detyrat e shtépisé do té vlerésohen jo vetém si sasi
por edhe nga cilésia e zgjidhjes sé tyre. Frekuentimi i seminareve detyrohet deri ne 75% té oréve. Numri i mungesave mbi 25%
ju pérjashton nga pjesmarrja né provim.



SYLLABUS MAT 154 Kalkulus 1

Pedagogu: MSc. Anila Duka

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3 lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:

Programi synon té japé njé studim té ploté té funksionit duke trajtuar bashkésiné e tij té pércaktimit, giftésiné, monotoniné
dhe ekstremumet duke vazhduar mé tej me limitin e funksionit, vazhdueshmériné e tij, diferencimin dhe integrimin e funksionit
té njé variabli, rregullat e derivimit dhe aplikime té derivatit, format e pacaktuara dhe rregulli | 'Hopital-it,et;j.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

LN UREWN
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12.
13.

14.
15.

Funksionet dhe modelet matematike.Ekuacionet jo-lineare. Funksionet monotone, funksionet rrités dhe funksionet
zbrités. Diferencimi. Disa klasa té réndésishme funksionesh.

Transformimet dhe kombinimet e funksioneve. Funksionet inverse. Pérséritje.

Problemi i tangjentes dhe shpejtésisé. Limitii funksionit. Limitet e njeanshme dhe limitet e pafundém.

Pérkufizimi i sakté i limitit. Rregullat e kalimit né limit. Pérséritje

Vazhdushméria. Limitet né pikat e pafundme. Tangentet, shpejtésité, dhe raportet e tjera té ndryshimit.

Pérkufizimi i derivatit. PROVIMI . Interpretimi i derivatit si raport ndryshimi .

Derivati i njé funksioni. Derivatet e funksioneve elementare. Funksionet exponenciale.

Rregulla té tjera té derivimit. Derivimi i funksioneve trigonometrike. Derivimi i funksionit té pérbéré, rregulli zinxhir.
Derivimi né ményré implicite. Derivatet e rendeve té larta. Pérafrimet Lineare dhe diferencialet.

Vlerat maksimum dhe minimum. Teorema e vlerés sé mesme. PROVIMI Il

Pércaktimi i grafikut népérmjet derivatit. Format e pacaktuara, rregulli i L'Hopital-it. Studimi i ploté i njé funksioni
népérmjet derivateve.

Problemet e optimizimit. Metoda e pérafrimit e Njutonit. Antiderivatet

Sipérfaget dhe distancat. Integrali i caktuar. Teorema themelore e kalkulusit.

Integralet e pacaktuara. Pérséritje. Metoda e zévendésimit.

Logaritmi i pércaktuar si integral. PROVIMI 111

Tema II: Temat ge do trajtohen ne seminare:

Funksionet . Funksionet monotone, rrités dhe funksionet zbrités. Ekuacionet jo-lineare. Disa klasa té réndésishme
funksionesh.

Transformimet dhe kombinimet e funksioneve. Diferencimi. Funksionet inverse

Problemi i tangjentes dhe shpejtésisé. Limiti i funksionit. Limitet e njéanshme dhe limitet e pafundém

Pérkufizimi i sakté i limitit. Rregullat e kalimit né limit. Vazhdushméria

Limitet né pikat e pafundme. Tangentet, shpejtésité dhe raportet e tjera té ndryshimit. Pérkufizimi i derivatit.
Interpretimi i derivatit si raport ndryshimi. Derivati si njé funksion.

Derivatet e funksioneve elementare. Funksionet eksponencial. Rregulla té tjera té derivimit

Pérséritje. Derivimi i funksioneve trigonometrike.

Derivimi i funksionit té pérbéré, rregulli zinxhir. Derivimi né ményré implicite

Derivatet e rendeve té larta. Diferencialet. Vlerat maksimum dhe minimum. Teorema e vlerés sé mesme

Pércaktimi i grafikut népérmjet derivatit. Format e pacaktuara, rregullii L'Hopital-it

Studimi i ploté i njé funksioni népérmjet derivateve. Pérséritje

Problemet e optimizimit. Metoda e pérafrimit té Njutonit. Antiderivatet

Sipérfaget dhe distancat. Integrali i caktuar

Teorema themelore e kalkulusit. Integralet e pacaktuara. Metoda e zévendésimit

Logaritmi i pércaktuar si integral. Pérséritje

Literatura baze dhe ndihmese:

o
o

Kalkulus, T. Shaska, N. Pjerro
Calculus, James Stewart (botimi i gjashte)

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:



Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 40-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do te futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimit final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MAT 154”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “MAT 154” Urgjent” n.q.s problemi
juaj éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin:
MAT 154. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té
tilla eshte mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisg, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet. Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé dhe pirja e duhanit né auditor.



SYLLABUS MAT 155 Kalkulus 2

Pedagogu: MSc. Anila Duka

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3 lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:
Trajtimi i njohurive bazé té analizes matematike, do té béhet njé studim i ploté i teknikave té integrimit, aplikimeve té
integraleve, koordinatave polare, numrat kompleksg, serité numerike dhe polinomiale dhe zbérthimet e funksioneve né seri
polinomiale

Pérmbaijtja e Iéndés:

Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.
2.

LN U AW

10.
11.
12.
13.
14.
15.

Sipérfaget midis vijave. Vellimet e trupave. Véllimi népérmjet tubave cilindrike
Integrimi me pjesé. Integralet trigonometrike. Zévendésimet trigonometrike
thyesa te pjesshme.

Integralet jo té mirefillta. Gjatésia e harkut. Sipérfaget e rrotullimit.

. Puna, mesatarja.

. Integrimi i funksioneve racionale me

Vijat e pércaktuara nga ekuacionet parametrike. Kalkulus me vijat parametrike.

Numrat kompleks.

Koordinatat polare. Sipérfaget dhe gjatésité né koordinata polare.
Prerjet konike. Prerjet konike né koordinata polare.
Vargjet dhe serité.

Testi i integralit dhe parashikimii shumave té serive.
Kriteri i krahasimit. Serité alternative.

Konvergjenca absolute, testi i raportit dhe testi i rrénjés.
Strategji pér kriteret e serive.

Serité polinomiale.

Paragitja e funksionit si seri.

Paragitja e funksionit si seri

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

Sipérfaget midis vijave. Vellimet e trupave. Véllimi népérmjet tubave cilindrike
Integrimi me pjesé. Integralet trigonometrike. Zévendésimet trigonometrike
thyesa te pjesshme.

Integralet jo té mirefillta. Gjatésia e harkut. Sipérfaget e rrotullimit.

. Puna, mesatarja.

. Integrimi i funksioneve racionale me

Vijat e pércaktuara nga ekuacionet parametrike. Kalkulus me vijat parametrike.

Numrat kompleks.

Koordinatat polare. Sipérfaget dhe gjatésité né koordinata polare.
Prerjet konike. Prerjet konike né koordinata polare.
Vargjet dhe serité.

Testi i integralit dhe parashikimii shumave té serive.
Kriteri i krahasimit. Serité alternative.

Konvergjenca absolute, testi i raportit dhe testi i rrénjés.
Strategji pér kriteret e serive.

Serité polinomiale.

Paragitja e funksionit si seri.

Paragitja e funksionit si seri

Literatura bazé dhe ndihmése:

o
o

Kalkulus, T. Shaska, N. Pjerro
Calculus, James Stewart (botimi i gjashte)

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 40-100%



Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do te futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.
Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimit final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MAT 155”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “MAT 155” Urgjent” n.q.s problemi
juaj éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin:
MAT 155. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té
tilla eshte mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet. Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé dhe pirja e duhanit né auditor.



SYLLABUS MAT 175 Algjebér Lineare

Pedagogu: MSc. Anila Duka

Semestri

Vjeshte 2014

Ngarkesa javore: 3 lex/1lsem

Kredite:

8

Objektivat e lendes:

Trajtimi i njohurive bazé té algjebrés lineare si dhe aplikime té thjeshta té tyre te ekuacionet diferenciale.. Problematika e
shqgyrtuar do té keté té béjé me vektorét, ekuacionet lineare, matricat. Zgjidhja e sistemit té matricave me metoda té
ndryshme, si Gauss, Kramer, metoda e katroréve mé té vegjél, metoda e variacionit té parametrave, et;j.

Permbaijtja e lendes:

Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.
2.

E

oM o

o.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

n.
Hapésira Euklidiane R 'Norma e njé vektori dhe produkti skalar. Matricat dhe algjebra e tyre
Sistemet lineare té ekuacioneve, metoda e Gaussit. Forma e reduktuar row-echelon, metoda Gauss-Jordan.

Matricat e anasjellta

Pérkufizimi i hapésirave vektoriale. Bazat dhe dimensionet. Hapésira nul dhe rangu i matricés.

Shuma, shuma direkte dhe prodhimi direkt. Funksionet lineare ndérmjet hapésirave vektoriale. Matricat e shogéruara
me funksionet lineare.

Ndryshimi i bazave. Aplikime té hapésirave vektoriale.

Pércaktorét. Rregulli i Kramerit dhe matricat e fqinjésisé

Eigenvlerat, eigenvektorét dhe eigenhapésirat. Matrica té ngjashme, diagonalizimi i matricave.

Vetité elementare té polinomeve. Matrica shogéruese, polinomi minimal, forma normale e Smithit. Forma racionale
kanonike.

Teorema e Kejli-Hamiltonit. Prodhimi i brendshém.

Bazat ortogonale, progesi i ortogonalizimit té Gram-Schmidt. Teorema e Sylvesterit.

Hapésira duale. Aplikime né ekuacionet diferenciale.

Ekuacionet diferenciale té rendit té n-té

Metoda e variacionit té parametrave.

Metoda e katroreve mé té vegjél.

Metoda e katroreve mé té vegjél pér polinomet.

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

1.
2.

E

N o !

10.
11.
12.
13.
14.
15.

n.
Hapésira Euklidiane R 'Norma e njé vektori dhe produkti skalar. Matricat dhe algjebra e tyre
Sistemet lineare té ekuacioneve, metoda e Gaussit. Forma e reduktuar row-echelon, metoda Gauss-Jordan.

Matricat e anasjellta

Pérkufizimi i hapésirave vektoriale. Bazat dhe dimensionet. Hapésira nul dhe rangu i matricés.

Shuma, shuma direkte dhe prodhimi direkt. Funksionet lineare ndérmjet hapésirave vektoriale. Matricat e shogéruara
me funksionet lineare.

Ndryshimi i bazave. Aplikime té hapésirave vektoriale.

Pércaktorét. Rregulli i Kramerit dhe matricat e fqinjésisé

Eigenvlerat, eigenvektorét dhe eigenhapésirat. Matrica té ngjashme, diagonalizimi i matricave.

Vetité elementare té polinomeve. Matrica shogéruese, polinomi minimal, forma normale e Smithit. Forma racionale
kanonike.

Teorema e Kejli-Hamiltonit. Prodhimi i brendshém.

Bazat ortogonale, progesi i ortogonalizimit té Gram-Schmidt. Teorema e Sylvesterit.

Hapésira duale. Aplikime né ekuacionet diferenciale.

Ekuacionet diferenciale té rendit té n-té

Metoda e variacionit té parametrave.

Metoda e katroreve mé té vegjél.

Metoda e katroreve mé té vegjél pér polinomet.

Literatura bazé dhe ndihmése:

o
o

“Algjebra Lineare”, T. Shaska.
Linear Algebra, Jim Hefferon.

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje




Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 40-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do te futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimit final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MAT 175”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t'ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “MAT 175” Urgjent” n.q.s problemi
juaj éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail gqé ka lidhje me kursin pa subjektin:
MAT 175. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té
tilla eshte mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.



SYLLABUS MAT 254 Kalkulus 3

Pedagogu: MSc. Artion KASHURI
Semestri Vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 2lex/2sem/
Kredite: 6

Objektivat e Iéndés:

Trajtimi i njohurive bazé té vektoréve, té funksioneve me shumé variabla, integraleve sipas njé vije dhe atyre sipérfagésore si
dhe njé studim i fushave vektoriale.

Pérmbaijtja e Iéndés:

Temal: Temat qé do trajtohen né leksione:
1. Vektorét
Prodhimi skalar dhe vektorial
Ekuacionet e drejtézés, planit, sipérfaget cilindrike dhe kuadratike
Derivimi dhe integrimi i funksioneve vektoriale
Gjatésia e harkut dhe kurbatura
Limiti dhe vazhdueshmeéria e funksioneve me shumé variabla
Derivatet e pjesshme dhe te orientuar
Plani tangjent, vlerat maksimale dhe minimale
Integralet e dyfishté dhe vetité e tyre
Integrali i dyfishté né koordinata polare
Integrali i trefishté né koordinata cilindrike dhe sferike
Integrali sipas njé vije dhe vetité e tyre
Teorema e Grinit dhe aplikime té saj
Integralet sipérfagésoré dhe teorema e divergjencés
Parametrizimi i sipérfages dhe teorema e Stokut

LN UREWN

N e
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Tema Il: Temat gé do trajtohen né seminare:
1. Vektorét
Prodhimi skalar dhe vektorial
Ekuacionet e drejtézés, planit, sipérfaget cilindrike dhe kuadratike
Derivimi dhe integrimi i funksioneve vektoriale
Gjatésia e harkut dhe kurbatura
Limiti dhe vazhdueshmeéria e funksioneve me shumé variabla
Derivatet e pjesshme dhe te orientuar
Plani tangjent, vlerat maksimale dhe minimale
Integralet e dyfishté dhe vetité e tyre
Integrali i dyfishté né koordinata polare
Integrali i trefishté né koordinata cilindrike dhe sferike
Integrali sipas njé vije dhe vetité e tyre
Teorema e Grinit dhe aplikime té saj
Integralet sipérfagésoré dhe teorema e divergjencés
Parametrizimi i sipérfages dhe teorema e Stokut

LN UEWN
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Literatura bazé dhe ndihmése:
o “Calculus”, Eleventh edition, Thomas.
o  “Calculus”, Tenth edition Ron Larson, Bruce Edwards.

o  Cikél leksionesh, Artion Kashuri.

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%




Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjesshme, detyrave si dhe provimit final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MAT 254”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo celular té pedagogut té lIéndés nuk jané té pérshtatshme: do t'ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “MAT 254” Urgjent” n.q.s problemi
juaj éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentét jané té lutur té mos dérgojné e-mail gqé ka lidhje me kursin pa subjektin:
MAT 254. Pérpara se studentét té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentét jané té lutur té mos drejtojné nérpérmjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té
tilla éshté miré t'iu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftimet do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisg, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EGR 240 “Elektronika Analoge”

Pedagogu: Prof. Dr. Dritan Spahiu
Semestri: vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 3lex/2sem

Kredite: 6

Objektivat e Iéndés:

Lénda “Elektronika Analoge” ka pér géllim t'u japé studentéve njohuri sa mé té plota pér garget elektronike gé pérpunojné
sinjalet analoge, si¢ jané qarget pérforcues té sinjaleve, qarget gjenerues té sinjaleve harmoniké si dhe té impulsive me forma dhe
frekuenca té ndryshme; né kété Iéndé studentét marrin gjithashtu informacion té sakté pér elementét pérbérés té garqeve
analoge, si¢ jané diodat gjysmépércuese tranzistorét, qarget e integruara, pérforcuesit operacionalg, etj. Qéllimi i késaj Iénde
éshté t'u hap studentéve jo vetém njohurité teorike pér kéto garqe, por né seancat e seminareve gé do té organizohet né auditor
ara do té diskojné né ményré mé té thellé pér materialin teorik; né kéto seminare ata do té paragesin edhe punén e tyre gé kané
zhvilluar né ményré individuale ose né grupe té vogla pér té studiuar skema té thjeshta elektronike. Orét e punéve laboratorike gé
jané parashikuar né programin e késaj lénde do t'i ndihmojné studentét pér té realizuar garge funksional elektronik si dhe té
mésojné té pércaktojné dhe té kontrollojné cilésité e tyre. Né kété ményré studentét do té fitojné shprehi praktike pér té njohur

sa mé miré garqget elektronik gé do té ndeshin né punén e tyre né té ardhmen.

Pérmbajtja e lendés:
Tema I: Temat qé do trajtohen né leksione:
1. Sinjalet, paraqitja dhe spektri i tyre. Analiza spektrale. Qarget me RC.

Qarget me diferencues dhe integrues. Filtrat RC. Qarget rezonues me RLC.

2. Gjysmé-pércuesit. Bazat e teorisé sé zonave, klasifikime. Elektronet dhe vrimat.
3. Kalimi p-n.Diodat gjysmé-pércguese, vetité dhe karakteristikat e tyre. Diodat Zener.

Pérdorimet e diodave si drejtues té rrymés alternative

Qarget kufizues me diode. Tranzistori, efekti transistor.

5.  Karakteristikat e tranzistorit. Tranzistori si element skeme: garku me emitter té pérbashkét, bazé té pérbashkét dhe kolektor

té pérbashkét,

Pérforcuesit me transistor. Pérforcuesit e rrymés sé vazhdueshme. Pérforcuesit diferencialé.
Tranzistori Fet, llojet e tyre dhe karakteristikat.

Qarget bazé me FET: Burime rryme me JFET, pérforcuesit me FET, Fet si rezistencé e ndryshueshme, gelésat FET. Burimet e

ushgimit me tension té rregullueshém.

9. Qarget e stabilizimit dhe té rregullimit té tensionit té burimeve té ushqgimit té pajisjeve elektronike.

10. Pérforcuesit operacionalé. Pérforcuesit invertues dhe jo invertues

11. . Realizimii veprimeve matematike me pérforcues operacionalé. Krahasuesit Trigeri i Shmidit.

12. Gjeneratorét e sinjaleve harmoniké.

13. Gjeneratorét e impulsive.
14. Multivibratori.
15. Trigerat me njé dhe dy gjendje ekuilibri.

Tema II: Temat qé€ do té trajtohen né seminare jané:

1.
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Pérdorimi i oshilografit elektronik dhe i gjeneratorit té impluseve.
Qarget me RC: ndarés tensioni, shumues anallogjik;

konvertues D/A me garge me rezistenca.

Pérgjigja ndaj impulsit kuadratik e garkut RC, matja e t.

Didoa gjysmé-pérguese.

Kontrolli i diodés, karakteristika e saj.

Dioda si drejtuese e rrymés alternative. Kufizuesit me diode.
Tranzistori. Kontrolli i tranzistorit,

karakteristikat e tij. Pércaktimi i koeficientit té pérforcimit té rrymés.
Pérforcuesi me emiter té pérbashkét.

Tranzistori FET. Kontrolli dhe karakteristikat e FET.

FET si rezistencé e ndryshueshme.

Modulimi né amplitudé i sinjaleve me FET. Studimi i pérforcuesit operacional.
Pérforcuesi invertues dhe jo invertues.

Krahasuesit me pérforcues operacional. Realizimi i njé gjeneratori té thjeshté funksioni.



Literatura e rekomanduar:

Millman, J., and Grabel, A.: “Microelectronics”, New York; McGraw Hill, 1987.

Horowitz, P., and Hill, W.: “The art of electronics”, Cambridge Un. Press, 2001.

Stout, D.F., and Kaufman, M.: “Handbook of operational amplifier circuit design” New York: McGraw-Hill, 1976.

lan Hickman: “Analog Electronics”, 2" edition Newnes. Oxford, 1999.

Sedra A.S., Smith K.C. “Microeletronics Circuits”, 4t edition, Oxford Unikversity Press, New York, Oxford 1998.

Howe R., Soldini Ch. “Microelectronics An Integrate Approach”, Prentice Hall, Upper Saddle River, New Jersey, 1997.
Albert P. Malvino,: “Digital computer electronics”. Greg Division McGraw-Hill book Company, 1977.

Osborne, A.: “An introduction to microcomputers, vol. 1: Basic concepts”, Berkley, CA: Osborne/McGraw-Hill, 1987.
Rushid M. “Elementi di Elettronica”, 1999, Ed. It. 2002.
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Format e vlerésimit té studentéve:

Kontrolli Vlerésimi né pérqgindje
Kontrolli | 30 %
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 30 %

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total ne %, nota 5-10 progresivisht

41-100%.Studenti, qé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshem, periudhé pér té
cilén do té testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M. Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk
pargitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i lendes:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “EGR 240”.

E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin EGR 240”. Urgjent” n.q.s problemi juaj éshté urgjent
dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: EGR 240”. Pérpara se
studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit té UV. Studentét
jané té lutur té mos drejtojné népérmjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla éshté miré tu jepet
pérgjigje né auditor, né praniné e njé masé té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém népérmjet
e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS  EE 337 MATIJE ELEKTRIKE

Pedagogu: Msc.Ruzhdi Hima
Semestri Vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 3 lex/1lsem
Kredite: 6

Objektivat e lendés:

Lénda synon ti japé studentéve njohuri té thelluara mbi matjet elektrike. Né té jepen njohuri té thelluara mbi aparatet e
matjeve elektriké transformatorét matés té rrymés dhe té tensionit, matjen e madhésive elektriké aparatet matés elektroniké,
amplifikatorét operacionalé. Sinjalet dhe Zhurmat, klasifikimi i tyré shdérruesi ADC dhe DAC, sistemet e mbledhjes sé té
dhénave etj.

Pé rmbajtja e 1éndés:

1. Njohuri mbi llojet dhe metodat e matjeve. Matjet direkté indirekte dhe té kombinuara me pérséritje. Metodat e
matjeve me tregim dhe me krahasim. Metodat diferencialé e zeros, e zevéndésimit dhe e pérputhjeve. Gabimet e
matjeve. Shkaget dhe llojet e gabimeve.

2. Klasifikimi i gabimeve. Gabimet absoluté relative dhe té referuara. Gabimet suplementare. Pérpikméria e matjes dhe
e aparatit mates. Gabimet komplekse. Aditive dhe multiplikative.

3. Njohuri té pergjithshme mbi gabimet sistematike. Verifikimi i pranisé sé gabimeve sistematike. Prejardhja e gabimeve
sistematike. Masat e ménjanimit té gabimeve sistematike. Llogaritja e gabimeve sistematike kur kryhet njé matje me
metoda direkte.

4. Llogaritja e gabimeve sistematike kur kryhet njé matje me metoda indirekte. Njohuri té pérgjithshme mbi gabimet e
rastit. E mesmja aritmetike. Shpérndarja e gabimeve té rastit.

5. Ligji i shpérndarjes normale té gabimeve te rastit. Standarti empirik. Déshtimet. Gabimi i t€ mesmes aritmetike.
Metodika e pérpunimit té rezultateve té matjeve te pérséritura. Gabimi rezultant pérpikmeria dhe pérséritshméria e
matjes.

6. Njohuri té pérgjithshme mbi aparatet e matjeve direkte. Aparatet e sistemit elektromagnetik. Ndértimi dhe principi i
punés.

7. Teoria e lévizjes. Pérdorimi. Cilésité.

Aparatet e sistemit elektromagnetik. Ndértimi dhe principi i punés. Teoria e levizjes. Perdorimi. Cilésité.

9. Matja e rezistencave. Vérejtije té pérgjithshme mbi matjen e rezistencave. Matja e rezistencave me aparate té
vlerésimit direkt. Matja e rezistencave me aparate té karahasimit, urat e rrymés sé vazhduar.

10. Ura e wheatston-it. Principi i punés dhe teoria e urés sé Uistonit. Ndjeshméria e urés sé Uistonit. Zgjedhja e
galvanometrit pér urén e Uistonit. Saktésia e urés sé Uistonit. Pércaktimi i tensionit té burimit ushgyes. Ura e
tomsonit.

11. Votmetri me Tranzistor me emiter te pérbashkét. Voltmetri me amplifikator differencial. Voltmetrat me amplifikator

e

operacional si pérsérités tensioni.

12. Voltmetri me shdérues tension-rryme. Voltmetrat elektronik pér matjen tensioneve sinusoidale. Matja e rrymés me
instrumenta elektronike. Porta logjike edhe (and). Porta ose (or). Porta logjike not. Flip-flops.

13. Treguesit led. Numéruesit me bazé 16. Numeéruesit me bazé 10. Numéruesi me bazé 2000. Ndarési dixhital i
frekuences. Shdéruesi analog-numerik me integrim té njéfishte (ramp type).

14. Shdéruesi numerik-analog. Voltmetrat dhe frekuencmetrat numerike. Oshiloskopi.

15. Parqitja vizuale e formés sé vales. Gjeneratori i zbérthimit. Oshiloskopi me dy reze. Matja e amplitudes, frekuencés
dhe fazes. Matja e amplitudés. Matja e frekuences. Matja e fazés.

Tema Il: Temat qé do trajtohen né seminare:

Ushtrime mbi gabimet e matjeve.
Ushtrime mbi gabimet e matjeve.
Ushtrime mbi gabimet e matjeve.
Ushtrime mbi gabimet e matjeve.
Ushtrime mbi gabimet e matjeve.
Ushtrime mbi aparatet matés.
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7.  Ushtrime mbi aparatet matés.

8. Ushtrime mbi aparatet matés.

9. Ushtrime mbi matjen e rezistencave me urén e Wistonit.
10. Ushtrime mbi matjen e rezistencave me urén e Tomsonit.
11. Ushtrime mbi voltmetrat elektronik

12. Ushtrime mbi voltmetrat elektronik

13. Ushtrime mbi portat logjike.

14. Ushtrime mbi shndérruesit A/D dhe D/A.

15. Ushtrime mbi oshiloskopin.

Tema lll : Temat ge do trajtohen ne detyrimet e tjera te lidhura me lenden: pune laboratoriké praktika, detyra kursi etj:

Literatura bazé dhe ndihmése:

o “Leksione te shkruara”, G. Sharko, Universiteti Politeknik i Tiranes.

o R.Cani Matje elektriké 1988

o David A Bell Electronic Instrumentation and Measurements, 1994

o John G. Proakis, Dimitris G. Manolakis, Digital Signal Processing, 1996
o John G. Eebster The measurement, instrumentation and sensors, 1999

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleré simi né pé rqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vleré simi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vleré simi me noté bé het né bazé te konvertimit té vleré simit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pé r periudhé n qé i pé rket cdo provimi té pjesshé m, periudhé pé rte cilé n
do té testohet, nuk do té futet né provimin pé rkates, do té vleré sohet me M.

Né se studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhé s vleré sohet NP (Nuk u Paraqit).

Formatiilé ndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshmé detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Né se ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhoré
atéheré ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetjé ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “EE337”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular té pedagogut té € ndes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t’ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “EE337” Urgjent” n.qg.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studenté t jané te lutur t¢é mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin:

EE 337. Pérpara se studenté t té béjné njé pyetjé té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentét jane té lutur té mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve
té tilla éshte mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisg, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provimé i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EE370 TEKNIKE SIGURIMI

Pedagogu: Msc.Ruzhdi Hima

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 2 lex/2sem

Kredite:

6

Objektivat e lendés:
Lénda synon ti japé studentéve njohuri té thelluara mbi teknikén e sigurimit. Né té jepen njohuri té thelluara mbi dukurité qé
shoqérojné kalimin e rrymes elektrike népér trupin e njeriut, shkallén e rrezikshmérisé sé rrjeteve té ndryshme si dhe masat

dhe mjetet mbrojtése pér puné té pa rrezikshme né istalimet elektrike.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:
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9.

10.
11.
12.
13.
14.

15.

Ndértimi i trupit té njeriut. Llojet e démtimeve nga rryma elektrike. Traumat elektrike lokale.

Rezistenca elektrike e trupit te njeriut. Faktorét qé ndikojné né démtimin nga rryma elektrike

Ndihma e paré né rastet e goditjeve elektrike nga rryma elektrike.

Pérhapja e rrymés elektrike né toké. Pérhapja e rrymés né toké nga njé tokézues i vetém,pérhapja e rrymés né toké
nga njé grup tokézuesish.Tensioni i prekjes.

Tensioni i hapit. Rezistenca elektrike e tokés. Matja e rezistencés specifike té dheut.

Rrezikshméria e démtimit nga rryma né rrjetat e ndryshme elektrike. Rrjetat njéfazorédyfazore dhe trefazore

Masat e pérgjithshme té sigurimit né instalimet elektrike. Klasifikimi i instalimeve elektrike sipas shkallés sé
rrezikshmérisé. Kualifikimit té njerézve qé merren me pajisjet elektrike.

Mbrojtja nga kalimi i tensionit né pjesét jo rrymésjellése. Mbrojtja nga prekja e pjeséve rrymésjellése. Kontrolli dhe
profilaksia e izolimit té démtuar.

Qéllimi dhe fusha e pérdorimit té tokézimit mbrojtés. Impianti i tokézimit. Lidhja midis tokézimeve té ndryshme
Llogaritja e tokézimitmbrojtés. Llogaritja e tokézimeve té thjeshta. Llogaritja e tokézimeve té ndérlikuara.

Kontrolli i impianteve. Shembuj:

Nulezimi mbrojtes. Qéllimi dhe fusha e pérdorimit té nulézimit mbrojtés. Tokézimi i neutrit. Llogaritja e nulézimit
mbrojtés.

Mbrojtja nga rreziku i kalimit té tensionit mé té larté né garkun e tensionit mé té ulét. Rreziku i kalimit té tensionit
meé té larté né garkun e tensionit mé té ulét. Masat e mbrojtjes pér transformatorét me tension dytésor

Mbrojtja e njeriut nga veprimi i fushés elektromagnetike té frekuencés industriale né pajisjet elektrike té tensioneve
shumé té larta.

Mjetet mbrojtése né instalimet elektrike. Klasifikimi dhe kérkesat kryesore. Konstruksioni i mjeteve mbrojtése

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:
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9.

10.
11.
12.

13.
14.
15.

Temallll :
1.

2.
3.

Ndértimi i trupit té njeriut. Llojet e démtimeve nga rryma elektrike. Traumat elektrike lokale.

Rezistenca elektrike e trupit te njeriut. Faktorét gé ndikojné né démtimin nga rryma elektrike

Ndihma e paré né rastet e goditjeve elektrike nga rryma elektrike.

Pérhapja e rrymés elektrike né toké. Pérhapja e rrymés né toké nga njé tokézues i vetém,pérhapja e rrymés né toké
nga njé grup tokézuesish.Tensioni i prekjes.

Tensioni i hapit. Rezistenca elektrike e tokés. Matja e rezistencés specifike té dheut.

Rrezikshméria e démtimit nga rryma né rrjetat e ndryshme elektrike. Rrjetat njéfazorédyfazore dhe trefazore

Masat e pérgjithshme té sigurimit né instalimet elektrike. Klasifikimi i instalimeve elektrike sipas shkallés sé
rrezikshmérisé. Kualifikimit té njerézve gé merren me pajisjet elektrike.

Mbrojtja nga kalimi i tensionit né pjesét jo rrymésjellése. Mbrojtja nga prekja e pjeséve rrymésjellése. Kontrolli dhe
profilaksia e izolimit té démtuar.

Qéllimi dhe fusha e pérdorimit té tokézimit mbrojtés. Impianti i tokézimit. Lidhja midis tokézimeve té ndryshme
Llogaritja e tokézimitmbrojtés. Llogaritja e tokézimeve té thjeshta. Llogaritja e tokézimeve té ndérlikuara.

Kontrolli i impianteve. Shembuj:

Nulezimi mbrojtes. Qéllimi dhe fusha e pérdorimit té nulézimit mbrojtés. Tokézimi i neutrit. Llogaritja e nulézimit
mbrojtés.

Mbrojtja nga rreziku i kalimit té tensionit mé té larté né garkun e tensionit mé té ulét. Rreziku i kalimit té tensionit
mé té larté né garkun e tensionit mé té ulét. Masat e mbrojtjes pér transformatorét me tension dytésor

Mbrojtja e njeriut nga veprimi i fushés elektromagnetike té frekuencés industriale né pajisjet elektrike té tensioneve
shumé té larta.

Mjetet mbrojtése né instalimet elektrike. Klasifikimi dhe kérkesat kryesore. Konstruksioni i mjeteve mbrojtése

Temat ge do trajtohen ne detyrimet e tjera te lidhura me lenden: pune laboratoriké praktika, detyra kursi etj:
Ndihma e paré né rastet e goditjeve elektrike nga rryma elektrike.

Tensioni i hapit. Rezistenca elektrike e tokés. Matja e rezistencés specifike té dheut.

Llogaritja e nulézimit mbrojtés.



Literatura bazé dhe ndihmése:

“Leksione té shkruara. Universiteti Politeknik i Tiranés.

Mihal Jorgoni,Gjoni Pasko,Alfred Fiko TS né istalimet elektriké1999

ABB Verifikimi i sistemit té tokézimit 1995

Handbuch fir die Ausbildungim Bereich "Elektrische Anlagenin den Berufen,Fachkraft fir Abwassertechnik2003
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FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleré simi né pé rqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vleré simi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vleré simi me noté bé het né bazé te konvertimit té vleré simit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pé r periudhé n qé i pé rket cdo provimi té pjesshé m, periudhé pérte cilé n
do té testohet, nuk do té futet né provimin pé rkates, do té vleré sohet me M.

Né se studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhé s vleré sohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshmé detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Né se ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhoré
atéheré ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetjé ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “EE370”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular té pedagogut té & ndes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “EE370” Urgjent” n.g.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studenté t jané te lutur t¢ mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin:

EE 370. Pérpara se studentét té béjné njé pyetjé té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentét jane té lutur té mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve
té tilla éshte mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provimé i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS: MEK 251: Termodinamike e aplikuar

Pedagogu: Msc.Ing.Péllumb Cacaj
Semestri Pranveré 2014
Ngarkesa javore: 2 lex/1sem / 1 Det
Kredite: 6

Objektivat e Iéndés:

Té familjarizoj studentet me konceptet bazé té termodinamikés dhe té transmetimt té nxehtésisé, ti jap studentit teknikat e
avancuara né zgjidhjen e problemeve inxhinierike, té béj té afté studentét pér té zgjidhur analitikisht probleme té ndryshme
inxhinierike né fushén e shkencave termike.

Pérmbaijtja e Iéndés:

Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione gjaté VX javéve:

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Koncepte themelore té termodinamikés. Sistemet e hapura dhe té mbyllura. Parametrat e gjéndjes. Ekuacioni i
gjéndjes, proceset. Energjia termike dhe nxehtésia. Nxehtésia specifike, energjia. Mekanika dhe puna

Puna e jashtéme dhe puna teknike, Diagrami p-v. Nxehtésia, nxehtésia specifike e trupit té punés, llojet, vartésia nga
temperatura. Ligji i paré i termodinamikés, energjia e brendshme dhe entalpia. Ekuacioni i energjisé.

Pérmbaijtja e ligjit té dyté té termodinamikés. Postulatet, ciklet e makinave termike. Formulimi sasior dhe cilésor i ligjit
té dyté, entropia, vetité. Entropia e sistemit té izoluar, parimi i rritjes sé entropisé. Diagrami T-S.

Procesi politropik, rastet e vecanta té tij. Cilésia e energjisé. Eksergjia. Puna reale dhe humbjet eksergjitike

Analiza e progeseve dhe e cikleve termodinamike. Bilancet termike, entropike dhe eksergjitike. Pérmirésimi i
treguesve termodinamike.

Shnderrimet fazore té Iéndéve. Procesi i formimit té avullit. Diagramat p-v; T-S; dhe h-s.Proceset me avujt. Diagramat
Carrier dhe Molier

Trupi i punés, gazi ideal, avulli. Shndérrimet fazore té Iéndéve, avulli i ngopur dhe i tejnxehur. Tabelat dhe diagramat,
tretjet binare, gazi i pérzier.

Progeset e djegjes. Léndét djegése, ekuacionet stehiometrike, sasia e oksigjenit dhe e ajrit e nevojshme pér djegje.
Sasia reale e ajrit, koeficienti i tepricés sé ajrit.

Rrjedhja e gazeve dhe e avujve. Dizat dhe difuzorét, profili gjatésor i tyre. Shtypja e gazeve.

Ciklet e prodhimit té punés.Ciklet e motoréve me gaz dhe me avull.

Ciklet e makinave ftohése dhe té pompave té nxehtésisé. Transmetimi i nxehtésisé, koncepte themelore.
Pérciellshméria termike, ligji Furie. Pérciellshméria termike né muret e rrafshét dhe cilindrik me njé dhe shumé
shtresa.

Rezistencat termike. Vendosja né seri, parallel dhe e kombinuar. Konveksioni. Njohuri té pérgjithshme, koeficienti i
dhénies sé nxehtésisé. Ekuacionet kriteriale.

Rrezatimi termik. Karakteristikat e rrezatimit, ligjet e rrezatimit. Raste té ndryshme té rrezatimit ndérmjet dy
siperfageve té ¢farédoshme.

Transmetimi i nxehtésisé né formé té pérgjithshme me dhe pa ndryshim té temperaturave té bartseve té nxehtésisé
né regjim stacionare dhe jostacionare.

Pajisjet e transmetimit té nxehtésisé. Llogaritjet dhe konstruksioni i tyre. Bilanci termik.

Tema I: Temat qé do trajtohen né seminar gjaté XV javéve:

Ushtrime mbi parametrat e trupit té punés, gazi ideal, real dhe gazi i pérzier.

Ushtrime mbi punén e jashtme dhe punen teknike, si edhe nxehtésiné specifike té trupit té punés,
Ushtrime mbi ligjin e paré dhe té dyté te termodinamikés

Ushtrime mbi proceset termodinamike té llojeve té ndryshem.

Ushtrime mbi proceset me avujt dhe ajrin e lagésht

Ushtrime mbi proceset me avujt dhe ajrin e lagésht

Ushtrime mbi sasiné reale té ajrit dhe koeficientin e tepricés sé ajrit.

Ushtrime mbi rrjedhjen e gazeve dhe té avujve

Ushtrime mbi motorét me gaz dhe me avull.

© 0 NOUREWNPR

=
e

Ushtrime pér ciklet e makinave ftohése dhe té pompave te nxehtésisé.

.
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Ushtrime mbi transmetimin e nxehtésisé me pérciellshméri termike.
Ushtrime mbi transmetimin e nxehtésisé me konveksion

[
w N

Ushtrime mbi transmetimin e nxehtésisé me ané té rrezatimit termik

N
b

Ushtrime mbi transmetimin e nxehtésisé né formé té pérgjithshme
Ushtrime mbi pajisjet e transmetimit té nxehtesisé dhe bilancin termik

-
b

Literatura bazé dhe ndihmése:



Termoteknika

Termoteknika né shembuj

Introducion to thermodinamics and heat transfer
Thermodynamics

Fundamentals of engineering thermodynamics
Thermodynamics

O O O O 0O O

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vleresimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

|.Demneri, A.Shtjefni, R.Karapici, Tirané 2007

|. Demneri, A.Shtjefni, R. Karapici, Tirané 2005 ose 2008
Y.A.Cengel, New York 1997

Keneth Wark, USA 1983

M.J.Moran, USA 2000

Cengel and Boles, McGraw-Hill, 2004

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 40-100%

Pikét Nota
90-100 10 (dhjeté)
80-90 9 (néntg)
70-80 8 (tetd)
60-70 7 (shtaté)
50-60 6 (gjashté)
40-50 5 (pesé)

Studenti, qé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjeséshém, periudhé pér té cilén do

té testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.
Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i léndés: Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra
do té jené kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye

madhore, atéheré ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Kodi i ndershmérisé: Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe

kopjimi né provime, i cili ndéshkohet.



SYLLABUS FIZ 152 Fiziké 2

Pedagogu:

Semestri

Pranveré 2015

Ngarkesa javore: 3lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e lendes:
(rreth 50 fjale) Trajtimi i njohurive baze te analizes matematike, algjebres lineare si dhe te matematikes financiare si dhe

aplikime

te thjeshta te tyre ne ekonomi. Problematika e shqyrtuar do te kete te beje me ekuacionet lineare, jolineare,

pergindjet dhe llogaritja e interesit, derivati, integrali i funksionit, vargjet dhe serite, matricat dhe sistemet e ekuacioneve

lineare.

Pérmbaijtja e léndés:
Temat e Leksioneve

1.

10.

11.

12.
13.
14.
15.

Vetité e ngarkesave elektrike. Pérguesit dhe izolatorét. Ligji i Kulonit. Fusha elektrike. Vijat e fushés elektrike. Lévizja e
grimcave té ngarkuara né njé fushé elektrike té njétrajtshme . Fluksi elektrik. Teorema e Gausit

Zbatime té ligjit té Gausit pér njé shpérndarje simetrike té ngarkesave. Pércjellésit né ekuilibér elektrostatik.
Potenciali elektrik. Diferenca e potencialeve. Ndryshimi i potencialit né njé fushé elektrike té njétrajtshme. Potenciali
elektrik dhe energjia potenciale. Lidhja e fushés elektrike me potencialin elektrik.

Potenciali elektrik pér njé shpérndarje te vazhduar ngarkesash. Potenciali elektrik i njé pércjellési té ngarkuar.
Kapaciteti. Lidhja e kondensatoréve. Energjia e kondensatoreve té ngarkuar. Kondensatorét me dielektriké.

Rryma elektrike. Rezistenca dhe ligji i Omit. Superpércjellésit. Energjia dhe fugia elektrike. Burimet e fem. Lidhja e
rezistencave né seri dhe paralel. Ligjet e Kirkofit. Qarku RC.

Fusha magnetike. Induksioni i fushés magnetike dhe forca magnetike.Lévizja e njé grimce té ngarkuar né njé fushé
magnetike té njétrajtshme.Veprimi i forcés magnetike mbi pércjellésit me rrymé. Momenti rrotullues né njé kontur
me rrymé. ércjellésit me rrymé. Momenti rrotullues né njé kontur me rrymé. Ligji Bio-Savart. Bashkéveprimi i dy
pércjellésave paralele me rrymé.

Ligji i Amperit. Fusha magnetike e njé solenoidi. Ligji i Faradeit i induksionit. Aplikime té ligjit té Faradeit. F.e.m e
induktuar. Ligji i Lencit. Fusha elektrike e induktuar. Gjeneratorét. Autoinduksioni. Energjia e fushés magnetike .

Valét elektromagnetike dhe ekuacionet e Maksuellit. Shpejtésia e valés elektromagnetike. Zbulimi i Herzit.
Karakteristikat e valéve elektromagnetike. Spektri i valéve elektromagnetike. Ngjyrat. Natyra e drités. Modeli i rrezes
dritore né optikén gjeometrike. Pasqyrimi i valéve.

Pérthyerja e valéve. Dispersioni i drités dhe prizmi. Parimi i Hygensit. Pasqyrimi i ploté i brendshém. Fibrat optike.
Shémbéllimet e formuara nga pasqyrat e rrafshéta. Shémbéllimet e formuara nga pasqyrat sferike.

Shémbéllimet e formuara nga pérthyerja. Lentet e holla. Eksperimenti i Jungut me dy carje. Interferenca me valét e
drités. Ndryshimi i fazés gjaté pasqyrimit. Interferenca né shtresat e holla.

Tablloja e difraksionit. Rezolucioni i njé carjeje té vetme dhe hapjeve rrethore. Rrjeta e difraksionit. Difraksioni i
rrezeve X. Hapésira dhe koha né mekanikén klasike. Parimi i relativitetit i Galileit. Eteri dhe shpejtésia e drités.
Eksperimenti i Majkelson- Morlit.

Teoria speciale e relativitetit. Rrjedhime té postulateve té Ajnshtajnit. Transformimet e Lorentz-it. Dinamika
relativiste.

Hipoteza e Plankut. Efekti fotolektrik. Efekti Kompton.

Fotonet dhe valét elektromagnetike. Hipoteza e De Brojlit. Valét Iéndore si valé probabiliteti.

Parimi i papércaktueshmérisé sé Hajzenbergut. Gjéndja e elektronit né mekanikén kuantike. Ekuacioni i Shrodingerit.
Modeli kunto-mekanik i atomit. PErmbledhje.

Temat e Seminareve

1.

unhwun

o

10.

11.
12.

Ligji i Kulonit. Intensiteti i fushes. Ligji i Gaussit

Potenciali elektrik.Energjia potenciale

Kondensatorét. Lidhja e tyre né gark. Energjia e grumbulluar né kondesatorét e ngarkuar.

Rryma elektrike. Ligji i Omit. Energjia dhe fuqia elektrike. Ligjet e Kirkofit.

Induksioni i fushés magnetike dhe forca magnetike. Lévizja e njé grimce té ngarkuar né njé fushé magnetike té
njétrajtshme. Ligji i Amperit.

Induksioni elektromagnetik. Ligji i Faradeit.

Valét elektromagnetike dhe ekuacionet e Maksuellit. Modeli i rrezes dritore né optikén gjeometrike. Pasqyrimi i
vaéve.

Pérthyerja e valéve. Parimi i Hygensit. Pasqyrimi i ploté i brendshém. Shémbéllimet e formuara nga pasqyrat e
rrafshéta. Shémbéllimet e formuara nga pasqyrat sferike.

Shémbéllimet e formuara nga pérthyerja. Lentet e holla. Interferenca me valét e drités. Interferenca né shtresat e
holla.

Difraksioni. Rrjeta e difraksionit. Difraksioni i rrezeve X.Teoria speciale e relativitetit. Rrjedhime té postulateve té
Ajnshtajnit.Transformimet e Lorentzit.

Dinamika relativiste.

Hipoteza e Plankut. Efekti fotolektrik. Efekti Kompton.



13. Hipoteza e De Brojlit. Valét Iéndore si valé probabiliteti.
14. Parimii papercaktueshmerisé sé Hajzenbergut. Gjéndja e elektronit né mekanikén kuantike.
15. Ekuacioni i Shrodingerit. Modeli kuntomekanik i atomit.

Literatura bazé dhe ndihmése:
o  “Hyrje né Fiziké VOL2", J. Mandili, S. Mico,
o “Ushtrime dhe problema té fizikés moderne”, J.Mandili, S.Mico, E Myftaraj, V.Tahiri.

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhen qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do te futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lenda do te vleresohet mbi bazen e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nese ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “FIZ 152”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo celular té pedagogut té Iéndés nuk jané té pérshtatshme: do t'ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t’ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “FIZ 152” Urgjent” n.q.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentét jané té lutur té€ mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: FIZ
370 Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentét jané té lutur té mos drejtojné nérpérmjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla éshté
miré tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.
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